

Kurier Łódzki

NUMER POJEDYNCZY 15 gr.

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 17.
Telefony: Redakcji nr. 102-28 i 138-28 — Administracji nr. 182-48 — Skrytka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesatów tylko od godz. 2 do 5-ej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna — od g. 8 rano do g. 10 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48
Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48 Opłata pocztowa uiszczona gotówką.



Premier obecnego rządu litewskiego ks. Wł. Mironas, główny kapelarni litewskiej.

Kara za zelżenie pamięci Marsz. Piłsudskiego.

Doc. Cywiński skazany na 3 lata więzienia. Al. Zwierzyński uniewinniony.

WARSZAWA, 12.4 (PAT) — Punktualnie o godz. 13 przewodniczący R. Przybyłowski otworzył posiedzenie sądu, po czym nastąpiło odczytanie WYROKU W PROCESIE WŁADYSŁAWA CYWIŃSKIEGO I ALEKSANDRA ZWIERZYŃSKIEGO:

W imieniu Rzeczypospolitej sąd okręgowy w Warszawie rozpoznawał dnia 9 kwietnia 1938 r. sprawę St. Cywińskiego i A. Zwierzyńskiego, oskarżonych o to, że w dniu 30 stycznia 1938 r. w Wilnie w publicznie rozpowszechnionym nakładzie nr. 29 czasopisma „Dziennik Wileński” do puścił się znieważenia narodu polskiego: St. Cywiński przez użycie w artykule p. t. „C. O. P.” obelżywego wyrazu na określenie osoby Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i A. Zwierzyński przez zamieszczenie powyższego artykułu we wspomnianym numerze „Dziennika Wileńskiego”, na podstawie odnośnych przepisów prawa orzekł uznać, że St. Cywiński winny jest wyżej wspomnianego czynu mu zarzucanego i z art. 152 k. k. skazać go NA KARĘ 3 LAT WIĘZIENIA z zaliczeniem mu mocy art. 57 k. k. okresu tymczasowego aresztowania od dnia 15 lutego do dnia 11 kwietnia 1938 r. oraz pobrać od Cywińskiego 160 zł. opłaty sądowej oraz kosztów postępowania.

Aleksandra Zwierzyńskiego z oskarżenia o czyn mu zarzucany uniewinnić. Następnie przewodniczący Przybyłowski odczytał motywy wyroku.

Z kolei adw. Glaser zgłosił wniosek do sądu o zmianę środka zapobiegawczego w stosunku do osk. Cywińskiego, wskazując na zły stan zdrowia oskarżonego i zaznaczając, iż w danym wypadku nie ma uzasadnionej obawy ucieczki. Adw. Glaser prosił sąd o zmianę zastosowanego środka zapobiegawczego w postaci tymczasowego aresztowania na inny środek zapobiegawczy łagodniejszy, cności na kaucję.

Prok. Zeleński sprzeciwia się temu wnioskowi zaznaczając, że nie ma żadnych danych na to, by zdrowiu osk. Cywińskiego cokolwiek zagrażało i ażeby względy te mogły przemawiać za wypuszczeniem go z aresztu zapobiegawczego. Prokurator jest natomiast zdania, iż są wszelkie dane po temu, aby obawiać się, że oskarżony będzie starał się uchylić przed dalszym tokiem wymiaru sprawiedliwości. Wobec tego wypowiada się za zachowaniem środka zapobiegawczego w postaci bezwzględnej aresztu.

Sąd po wysłuchaniu stron postanowił utrzymać w mocy dotychczasowy środek zapobiegawczy w stosunku do osk. Cywińskiego.

MOTYWY.

Sąd okręgowy w Warszawie ogłosił następujące motywy, dotyczące wyroku w sprawie Stanisława Cywińskiego i Aleksandra Zwierzyńskiego.

Wydając wyrok powyższy, sąd okręgowy oparł się na następujących ustaleniach i rozważaniach:

W czasopiśmie „Dziennik Wileński” w wydaniu niedzielnym z dn. 30 stycznia 1938 r. pojawił się artykuł p. t. „C. O. P.”, podpisany przez autora Stanisława Cywińskiego.

Redaktorem i wydawcą wspomnianego czasopisma w owym czasie był oskarżony Aleksander Zwierzyński. Nakład numeru, zawierający ów artykuł uległ rozpowszechnieniu.

Autor artykułu wyraża myśl, iż powstanie w sercu Polski centralnego okręgu przemysłowego zadaje kłam „słowom pewnego kabotyńca, który mawiał o Połsce, że jest jak obwarzanek; tylko to coś warte, co po brzegach, a w środku pustka”. Słowo „kabotyńca” oznacza lichego aktora, błazna wędrownego, komedianta. Użył tego słowa florent polonistyki, określenie przeto autor wybrał celowo ze świadomości treści, wagi i znaczenia, obraźliwe, zmierzające do pomniejszenia i osmieszenia tego, do kogo odnosiło się to słowo. Oskarżony nie wskazuje wszakże nazwiska osoby znieważonej. Nie ma tyle odwagi, uderzenie jest zamaskowane, dokonane z zasadki. Kto jednakże chce wiedzieć kogo oskarżony „kabotyńcem”

nazywa, ma ułatwione zadanie. W artykule bowiem oskarżony nie zaważał się w nawiasie dodać tuż po przytoczonych słowach o obwarzanku, iż cytata pochodzi ze strony 20-ej książki Wańkowicza, stanowiącej pod stawę i natchnienie, do jego artykułu. A na tejże stronie 20-ej czytamy ni mniej, ni więcej: „Marszałek Piłsudski powiedział: Polska jak obwarzanek, to warte, co po brzegach”. Daremnie oskarżony usiłuje przekonać sąd, że pisząc swój artykuł zapomniał komu owe słowa o „obwarzanku” przypisane zostały przez Wańkowicza. Niepodobna uwierzyć w to, żeby oskarżony przytaczający z pamięci jak to sąd bezpośrednio na rozprawie mógł się przekonać, nazwiska i myśli pisarzy publicystów, me-

zów stanu, rodzinnych i obcych. Zapomniał tylko jedno nazwisko, — nazwisko Piłsudskiego, — nazwisko, które na ziemiach polskich, jak długa i szeroka, usta już każdego dziecka ze czcią wymawiają. Cywiński, docent literatury na uniwersytecie, wskrzeszonym przez Piłsudskiego, publicysta i wychowawca polskiej młodzieży, właśnie tego nazwiska zapomniał. Nic bardziej obłudnego, nic bardziej cynicznego. Sąd uznał, iż twierdzenie oskarżonego, że zapomniał o Piłsudskim, a miał na myśli Mackiewicza, jest wręcz kłamliwe i wykrętne, a ma tylko ten jeden skutek, że dosadnie a jakże ujemnie, charakteryzuje jego sylwetkę moralną człowieka małego, zdolnego do chwytu tchórzliwego i wybiegu podstępnego.

W związku z tą sprawą nasuwa się naturalne pytanie, dlaczego to Polak, rzecznik kultury polskiej, wysunięty na jedno z czołowych stanowisk w społeczeństwie, poważył się w ten sposób znieważać imię największego Polaka, którego pamięć spowija sztandar chwały narodowej, którego prochom, spoczywającym w Panteonie, składają hołd swoi i obcy. Na pytanie to dał odpowiedź sam oskarżony w swym ostatnim słowie, kiedy wspomniawszy w swym ostatnim słowie, kiedy wspomniawszy do otaczającego go świata i wyraził przy tym myśl, że im większego kłutu ktoś zażywa, tym silniej należy dążyć do odbrązowienia go. Właśnie tego zadania — pomniejszenia postaci Wielkiego Marszałka podjął się oskarżony.

SEKACZE, MAZURKI, TORTY
BABY MAKOWCE PLACKI

kupujcie tylko w firmie „ZJEDNOCZENI CUKIERNICY”
Łódź, ul. NARUTOWICZA 31, tel. 247-57 i PIOTRKOWSKA 191, tel. 264-25
Wyroby własne Duży wybór
zajęcy, baranków i jaj ozdobnych

Francja oczekuje rządu silnej ręki.

Daladier dziś stanie przed parlamentem. Strajkowa dywersja komunizującej lewicy. Tendencyjny rozłam w unii republikańskiej.

PARYŻ 12.4. Rząd premiera Daladier zamierza przeprowadzić swą pierwszą i decydującą rozgrywkę parlamentarną w nie

Po świętach Wielkiejnocy izby zbiorą się dopiero w połowie maja na krótką dwu lub trzytygodniową sesję przedwakacyjną. Zatem w razie uchwalenia pełnomocnictw rząd premiera Daladier będzie miał przed sobą co najmniej czteromiesięczny okres

wań, dopóki nie ustana nielegalna okupacja. Kierownicy zaś fabryk, które nie były dotychczas objęte ruchem strajkowym, oświadczyli, że w sprawie procedury, która winna być zastoso wana przy wysuwaniu żądań o podwyżki płac, uciec się należy do ustawowo przewidzianej kon cyliacji i arbitrażu i że wszystkie żądania robo tników muszą być przedstawione na drodze le galnej.

To zgeneralizowanie strajku okupacyjnego w przemysle metalurgicznym wymaga roz strzygającej decyzji rządu. Premier Daladier w rozmowie z delegatami stronnictwa socjalisty cznego oświadczył kategorycznie, że rząd jego

nie będzie tolerował okupacji zakładów przemy sowych. W związku z tym w kołach politycz nych oczekują wyadania nakazu ewakuacji oku powanych fabryk, tak aby pierwsza próba sił nowego gabinetu wzmożła jego autorytet w mo mencie, gdy stanie on przed parlamentem.

Druga akcja, rozgrywająca się już na tere nie parlamentarnym a starająca się oderwać od nowego trzonu większości rządowej choćby drobną grupę deputowanych, jest rozłam w lo nie grupy t. zw. unii socjalistyczno-republikań skiej. Wyrazem tej akcji było wystąpienie b. ministra stanu we wszystkich czterech dotych czasowych rządach „frontu ludowego” Violette, wiceprezesa unii.

Oficjalnym powodem wystąpienia min. Vio lette z unii socjalistyczno-republikańskiej by ły okoliczności towarzyszące wyborom uzupel niającym senatu w departamencie Sekwany, których niedzielny wynik przyniósł zwycięstwo kandydatowi prawicy przed kandydatem komuni stycznym w znacznej mierze dzięki głosom dele gatów unii socjalistyczno-republikańskiej.

B. minister Violette uważa, iż taktyka zasto sowana przez delegatów unii republikańskiej sta nowi zerwanie umowy „frontu ludowego” i dą ży do rozbiecia go od wewnątrz. Argument ten jest jednak raczej tylko oficjalny, gdyż, zdaniem kół parlamentarnych, posunięcie min. Vio lette ma charakter odwetu ze strony Paul Bon coura, obrażonego o to, że pozabawiono go teki spraw zagranicznych, którą jak wiadomo objął min. Bonnet. Mimo, iż rozłam w łonie unii so cjalistyczno-republikańskiej przyniesie pewne osłabienie głosów rządowych w parlamencie, w kołach politycznych nie przywiązują doń zbyt wielkiego znaczenia.



PAUL BONCOUR, protektor komuny, usiłuje rozbić większość obecnego rządu.

Program premiera Daladier. Komentarze prasy niemieckiej.

BERLIN 12.4. Prasa niemiecka nie podaje na razie żadnych komentarzy na temat nowego gabinetu francuskiego, obszernie natomiast zamieszcza informacje paryskich korespondentów pism tutejszych. Jako najcharakterystyczniej szych moment dzienniki uwypuklają 1) zerwanie z frontem ludowym, 2) nominację Bonneta na stanowisko ministra spr. zagr.

Zerwanie z dotychczasowym systemem rządów frontu ludowego jak oświadczały dzienniki niemieckie, jest zarówno wynikiem bankructwa tej idei, jak i opamiętania się mieszczańskiej grupy radykalno-socjalnej.

„Frankfurter Ztg.” ocenia nowy gabinet jako kontynuację poprzedniego gabinetu Chau tempsa z zaakcentowaniem odsunięcia się od so cjalistów, a zwłaszcza komunistów. Czy prem. Daladierowi uda się przesuwać punkt ciężkości od frontu ludowego do koncentracji środkowej, zależy zarówno od zachowania się centrum i prawicy, tj. od zaniechania przez nie stosowa-

nia dotychczasowej systematycznej obstrukcji, jak i od tego, czy idea frontu ludowego skom promitowała się również silnie w oczach opinii Francji, jak parlamentu.

Jeśli chodzi o program Daladiera, to ujmują go korespondenci pism niemieckich w 6-ciu punktach: 1) pełnomocnictwa na 6 miesięcy, 2) utrzymanie dotychczasowej zagranicznej polity ki niointerwencji w Hiszpanii, 3) natychmiasto we opróżnienie fabryk okupowanych przez straj kujących robotników, 4) zaciągnięcie 5 miliardu pożyczki przez rząd w Banku Francji, 5) rozpisanie 15-miliardowej pożyczki wewnętrznej na obronę narodową, 6) przyjęcie przez pa rlament „statutu strajkowego”.

Reasumując, uważają tu, że zarówno ciężka sytuacja wewnętrzno-polityczna, jak i trudne stanowisko międzynarodowe, stawiają nowy ga binet Daladiera wobec zadań, które rozwiązać potrafi tylko w wypadku zastosowania silnej ręki.



Obecny premier Daladier i b. premier Blum.



G. BONNET, nowy minister spr. zagr.

w czasie którego żadne rozgrywki na tere nie parlamentu nie będą utrudniać jego działalności.

Na posiedzeniu rady ministrów, które odbędzie się dziś rano, minister Marchan deau przedstawi swe projekty finansowe, które podobnie jak treść deklaracji rządowej, będą ostatecznie zatwierdzone po południu.

PIERWSZE TRUDNOŚCI.

PARYŻ 12.4. Nowy gabinet stanął odrazu w obliczu dwóch spraw zasadniczych, niezależ nych od siebie, a zawróconych wyraźnie przeciw ko premierowi Daladier. Są to: 1) rozszerzenie akcji strajkowej, 2) rozłam wewnętrzny t. zw. unii socjalistyczno-republikańskiej, reprezento wanej w rządzie przez 3 ministrów.

Akcja strajkowa w ciągu poniedziałku obję ła cały przemysł metalurgiczny okręgu parys kiego, przybierając charakter niemal strajku generalnego. Ewentualność ta była wyraźnie za powiedziana w niedziele rano przez generalną konferencję pracy, która poleciła, by delegaci fabryczni we wszystkich zakładach zarówno objętych strajkiem okupacyjnym, jak jeszcze pracujących, zgłosili się do dyrekcji fabryk z żądaniem podwyżek płac i rewizji umowy zbio rowej. W razie odmowy miało proklamować na tychmiastowy strajk. Akcja ta doprowadziła wczoraj do strajku pozostałych jeszcze fabryk metalurgicznych w okręgu paryskim, ponieważ pracodawcy odmawiają przystąpienia do roko-

zwykle szybkim tempie. Utworzony w nie dziele rząd zamierza stanąć przed parla mentem już we wtorek po południu i po wygłoszeniu przez premiera zasadniczego przemówienia programowego zażądać od rządu i izby uchwalenia pełnomocnictw, umożliwiających przeprowadzenie energicz nej akcji bez narażania się na nieustanne rozgrywki parlamentarne i konieczność ciągłego odpiierania ataków ze strony po szczególnych grup dawnej większości.

W kołach parlamentarnych oczekują, że po wtorkowej debacie w izbie deputo wanych i po załatwieniu sprawy pełno mocnictw przez senat, którego prychylnie stanowisko wobec rządu nie ulega wątpli wości, obie izby w końcu wielkiego tygo dnia rozpoczną trzytygodniowe ferie wiel kanocne.

Kara za zelzenie pamięci Marsz. Piłsudskiego.

Zbiór orzeczeń z r. 19, głosi „zniewagę narodu lub państwa polskiego popełnić można nie tylko przez publiczne użycie słów bezpośrednio łączących lub wyszydających naród lub państwo polskie, lecz także przez użycie wyrażenia łączących lub wyszydających Pięć Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego... Wyrażenie obelżywe o Marszałku Piłsudskim „w sposób pośredni również łączy i wyszydza naród i państwo polskie, które Józef Piłsudski czczą powszechnie jako symboli cnót narodu“.

Co się tyczy oskarżonego Zwierzynskiego, to sąd nie mógł zająć czysto formalnego stanowiska i uznać go winnym, opierając się na tej jedynej podstawie faktycznej, że inkryminowany artykuł pojawił się w czapismie, którego redaktorem i wydawcą zarazem był Zwierzynski. Oceniając ten fakt w świetle zasad, wyrażonych w kodeksie karnym — a tej podstawie sąd w swojej opinii o czynu i rozważaniach nie mógł na chwilę opuścić — w szczególności w świetle zasady indywidualnej winy, w granicach zamiaru, jaki przypisać można domniemanemu sprawcy czynu przestępnego, to stwierdzić należy, że w myśl art. 13 i 14 paragraf 1 k. k. przestępstwa przewidzianego w art. 152 k. k. dopuścić się może ten tylko, kto świadomością swą i zamiarem obejmując skutki przestępstwa swego działania i nastąpienia tego skutku wyraźnie pragnie, bądź przy najmniej możliwości jego przewiduje i na to się godzi.

Nichols jest szefem południowo-europejskiego wydziału brytyjskiego Foreign Office. W czasie kampanii włoskiej w Abisynii był pierwszym sekretarzem przy brytyjskiej ambasadzie w Rzymie. Sekretariat Ligi Narodów wystąpił odpis brytyjskiego pisma do wszystkich państw, członków Ligi Narodów, w tej liczbie do Abisynii. Pięcioma członkami Rady Ligi Narodów, którzy uznali suwerenność Włoch nad Abisynią są: Polska, Rumunia, Belgia, Ekwador i Łotwa.

Parlamentarny podsekretarz stanu sprzagr. Butler w odpowiedzi na interpelację, oświadczył wczoraj w izbie gmin, że wg. informacji, uzyskanych przez rząd brytyjski, władze włoskie sprawują kontrolę wojskową nad całą Abisynią. Opór wobec władz włoskich istnieje tylko jako ruch nie zorganizowany i posiada jedynie charakter lokalny przeważnie w zachodniej części Abisynii. Na granicach Abisynii jednak sytuacja jest całkowicie normalna i obecny status quo jest nienaruszony, oświadczył Butler.

W londyńskich kołach politycznych uchodzi za rzecz prawdopodobną, że gdy porozumienie włosko-brytyjskie wejdzie w życie, minister spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano przybędzie z wizytą do Londynu.

TERMIN PODPISANIA UMOWY. LONDYN 12.4. W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że o ile nie nastąpi opóźnienie, spowodowane ostateczną redakcją tekstu umowy brytyjsko-włoskiej, dokument ten wraz z aneksami podpisany zostanie w Rzymie w dniu 14 b. m.

FRANCJA W ŚLADY ANGLII? PARYŻ 12.4. Jak zaznacza agencja Havasa żądania rządu brytyjskiego wpisania na porządek dzienny najbliższej sesji Rady Ligi Narodów sprawy uznania podboju Abisynii przez Włochy, nie było żadną niespodzianką dla francuskich kół politycznych, które informowane były w ostatnich tygodniach o przebiegu rokowań angielsko-włoskich. Ze względu na zmianę rządu trudno jest na razie ustalić stanowisko, jakie zajmie rząd francuski. Minister Bonnet zbada tę sprawę równocześnie z całościem badaniem w zakresie zagadnień międzynarodowych. Można jednak zapowiedzieć, że stanowisko rządu kierowane będzie głównie ideą ścisłej współpracy z Anglią, która to idea pozostaje na dal jednym z fundamentów polityki francuskiej.

TEKSTY. RZYM 12.4. pat. Prasa włoska w dalszym ciągu zachowuje całkowitą dyskrecję w stosunku do rozmów włosko-brytyjskich. W donie sieniach z Londynu podawane są informacje angielskie, donoszące o tym, że główne punkty przyszłego układu zostały już uzgodnione między hr. Ciano i lordem Perthem i że redakcja definitywnego tekstu układu gotowa już będzie w bież. tygodniu.

W. Brytania uznaje podbój Abisynii.

Pismo Foreign Office do sekretarza Ligi.

W czwartek podpisanie umowy anglo-włoskiej.

Zapowiedź wizyty hr. Ciano w Londynie.

LONDYN 12.4. Wielka Brytania uczyniła pierwszy krok w kierunku uznania podboju Abisynii przez Włochy. Rząd brytyjski wysłał w dniu 9 kwietnia do generalnego sekretarza Ligi Narodów w Genewie Avenola pismo następującej treści:

„Z polecenia ministra spraw zagranicznych donoszę panu, że rząd zjednoczonego królestwa rozważał anormalną sytuację, powstałą z tego powodu, że wiele państw członków Ligi Narodów, w tej liczbie najmniej niż 5 państw, reprezentowanych w Radzie Ligi Narodów, uznało, iż rząd włoski wykonuje suwerenność nad Abisynią, bądź podjęło akcję równoznaczną z tym uznaniem, gdy tymczasem inne państwa, członkowie Ligi Narodów, tego nie uczyniły. Rząd zjednoczonego królestwa jest zdania, że sytuacja ta winna być wyjaśniona. Proszę przeto, by pan postawił na porządek dzienny najbliższej sesji Rady Ligi Narodów sprawę konsekwencji, wynikających z istniejącej sytuacji w Abisynii“.

(—) Filip Nichols.

Nichols jest szefem południowo-europejskiego wydziału brytyjskiego Foreign Office. W czasie kampanii włoskiej w Abisynii był pierwszym sekretarzem przy brytyjskiej ambasadzie w Rzymie. Sekretariat Ligi Narodów wystąpił odpis brytyjskiego pisma do wszystkich państw, członków Ligi Narodów, w tej liczbie do Abisynii. Pięcioma członkami Rady Ligi Narodów, którzy uznali suwerenność Włoch nad Abisynią są: Polska, Rumunia, Belgia, Ekwador i Łotwa.

Powyższy krok rządu brytyjskiego stoi w bezpośrednim związku z rokowaniami włosko-brytyjskimi. Porozumienie, jakie zawarte ma być w Rzymie prawdopodobnie jeszcze w bieżącym tygodniu, będzie miało za podstawę uznanie przez W. Brytanię suwerenności Włoch w Abisynii.

Parlamentarny podsekretarz stanu sprzagr. Butler w odpowiedzi na interpelację, oświadczył wczoraj w izbie gmin, że wg. informacji, uzyskanych przez rząd brytyjski, władze włoskie sprawują kontrolę wojskową nad całą Abisynią. Opór wobec władz włoskich istnieje tylko jako ruch nie zorganizowany i posiada jedynie charakter lokalny przeważnie w zachodniej części Abisynii. Na granicach Abisynii jednak sytuacja jest całkowicie normalna i obecny status quo jest nienaruszony, oświadczył Butler.

W londyńskich kołach politycznych uchodzi za rzecz prawdopodobną, że gdy porozumienie włosko-brytyjskie wejdzie w życie, minister spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano przybędzie z wizytą do Londynu.

TERMIN PODPISANIA UMOWY. LONDYN 12.4. W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że o ile nie nastąpi opóźnienie, spowodowane ostateczną redakcją tekstu umowy brytyjsko-włoskiej, dokument ten wraz z aneksami podpisany zostanie w Rzymie w dniu 14 b. m.

FRANCJA W ŚLADY ANGLII? PARYŻ 12.4. Jak zaznacza agencja Havasa żądania rządu brytyjskiego wpisania na porządek dzienny najbliższej sesji Rady Ligi Narodów sprawy uznania podboju Abisynii przez Włochy, nie było żadną niespodzianką dla francuskich kół politycznych, które informowane były w ostatnich tygodniach o przebiegu rokowań angielsko-włoskich. Ze względu na zmianę rządu trudno jest na razie ustalić stanowisko, jakie zajmie rząd francuski. Minister Bonnet zbada tę sprawę równocześnie z całościem badaniem w zakresie zagadnień międzynarodowych. Można jednak zapowiedzieć, że stanowisko rządu kierowane będzie głównie ideą ścisłej współpracy z Anglią, która to idea pozostaje na dal jednym z fundamentów polityki francuskiej.

TEKSTY. RZYM 12.4. pat. Prasa włoska w dalszym ciągu zachowuje całkowitą dyskrecję w stosunku do rozmów włosko-brytyjskich. W donie sieniach z Londynu podawane są informacje angielskie, donoszące o tym, że główne punkty przyszłego układu zostały już uzgodnione między hr. Ciano i lordem Perthem i że redakcja definitywnego tekstu układu gotowa już będzie w bież. tygodniu.

P. Ingram, szef wydziału Europy południowej Foreign Office, przybył wczoraj do Rzymu wraz z sekretarzem ambasady angielskiej przy Kwirynale p. Dixonem. Odbył on wczoraj po południu w pałacu Chigi dłuższą rozmowę z p. Buti, generalnym dyrektorem dla spraw politycznych, celem porównania i uzgodnienia tekstów angielskiego i włoskiego. Teksty te zostały już zasadniczo przygotowane, pozostało jeszcze kilka mniej ważnych punktów do uzgodnienia, które będą przedmiotem rozmów podczas następnego spotkania min. Ciano z lordem Perthem.

Warsztat wytwórczy ośrodkiem kultury.

Zakończenie obrad i rezolucje kongresu bezpieczeństwa pracy.

WARSZAWA, 12.4 (PAT) — Wczoraj po południu zakończył swe trzydniowe obrady pierwszy ogólnopolski kongres bezpieczeństwa pracy, zorganizowany przez Instytut spraw społecznych pod protektorem Pana Prezydenta Rzplitej prof. I. Mościckiego. Kongres uchwalił cały szereg wniosków i rezolucji, których realizacja usprawni pracę w służbie bezpieczeństwa i przyspieszy realizację hasła pod którym kongres obradował: „warsztat wytwórczy ośrodkiem kultury pracy“.

Podajemy kilka z ważniejszych wniosków uchwalonych przez kongres. 1) „Kongres bezpieczeństwa pracy stwierdza, że każdy warsztat wytwórczy, aby wypełnić dobrze i z całym poczuciem odpowiedzialności swą doniosłą rolę w życiu społecznym i kulturalnym opierać się winien na następujących podstawowych zasadach: a) czas, w którym przebiega proces wytwórczy nie może być marnowany; b) w czasie tym praca powinna się odbywać w warunkach zapewniających zdrowie pracownikowi; c) w czasie tym należy: wzmacniać energię twórczą pracownika, wzmacniać jego poczucie odpowiedzialności wobec zbiorowości, wzmacniać zaangażowanie do rzetelnej, porządnej i wytrwałej pracy, a przeto wytworzenie odpowiedniej atmosfery pracy podnosić wartości moralne i kulturalne pracownika“.

2) „kongres stwierdza, że organizacja służby bezpieczeństwa pracy w zakładzie przemysłowym powinna stanowić integralną część organizacji procesu wytwórczego. Formy tej organizacji muszą być dostosowane do indywidualnych potrzeb zarówno poszczególnych branż przemysłowych, jak i poszczególnych przedsiębiorstw. W organizacji służby bezpieczeństwa niezbędnym jest współdziałanie fachowców z dziedziny higieny, fizjologii pracy i profilaktyki przeciwpożarowej“.

3) „wobec rozwoju akcji bezpieczeństwa pracy, opartej o czynnik finansowy zainteresowania tą akcją branż i przedsiębiorstw kongres uznaje potrzebę rewizji dotychczasowego systemu nadzoru i kontroli nad warunkami bezpieczeństwa pracy w warsztatach przemysłowych i rolnych“.

4) „kongres uznając, że jednym z najważniejszych bodźców w zakresie akcji bezpieczeństwa pracy poszczególnych branż i przedsiębiorstw jest odpowiedzialność polityka taryfóra ubezpieczenia wypadkowego, uważa za konieczne dalsze zwiększenie elastyczności w wymiarze składek ubezpieczeniowych w zależności od akcji bezpieczeństwa“.

P. Ingram, szef wydziału Europy południowej Foreign Office, przybył wczoraj do Rzymu wraz z sekretarzem ambasady angielskiej przy Kwirynale p. Dixonem. Odbył on wczoraj po południu w pałacu Chigi dłuższą rozmowę z p. Buti, generalnym dyrektorem dla spraw politycznych, celem porównania i uzgodnienia tekstów angielskiego i włoskiego. Teksty te zostały już zasadniczo przygotowane, pozostało jeszcze kilka mniej ważnych punktów do uzgodnienia, które będą przedmiotem rozmów podczas następnego spotkania min. Ciano z lordem Perthem.

Prokuratura nie wycofa skargi kasacyjnej

od wyroku w procesie Doboszyńskiego.

Komunikat min. sprawiedliwości.

WARSZAWA, 12.4 (PAT) — Ministerstwo sprawiedliwości komunikuje: w związku z zaniechaniem przez obrońców Adama Doboszyńskiego wniesienia skargi kasacyjnej od wyroku sądu przysięgłych w Lwowie, niektóre pisma wyraziły pogląd, że krok został podjęty w przekonaniu, iż również i prokuratura ze swej strony skargę swą cofnie, sprawiając tym uprzymożenie się wyroku. Za podstawę do tego przypuszczenia miało jakoby służyć oświadczenie ministra sprawiedliwości p. Witolda Grabowskiego, złożone w Senacie 23 marca 1938 r. w czasie dyskusji nad projektem ustawy, znoszącej sądy przysięgłych.

Sugestia te uznać należy za bezpodstawne. Prokuratura skargę kasacyjną wniosła w terminie ustawowym i cofnąć jej nie zamierza. Minister zaś sprawiedliwości oświadczeniem swym nie dał i nie mógł dać nikomu podstawy do przypuszczenia, że uważa postępowanie w sprawie oskarżonego A. Doboszyńskiego za ukończone. Odnosny ustęp deklaracji ministra głosi co następuje: „W moim przekonaniu te aktualia, o których wspominał pan senator Petrzycki, przestały wchodzić w grę“.

Komuniści w Czechosłowacji

grożą użyciem siły.

PRAGA, 12.4 — Odbyło się tu zebranie połączonych kół poselskiego i senatorского partii komunistycznej Czechosłowacji. Przyjęto bardzo ostre rezolucje, zawierające kategorię protest przeciwko próbom kompromisu z partią Henleinów. Uchwalono odwołać się do siły w razie, gdyby ustępstwa dla henleinowców miały wyrazić w formie uznania administracji niemieckiej na terytoriach, zamieszkałych przez większość niemiecką. „Robotnicy, głosi rezolucja, gotowi są przeciwstawić się wszelkim rozporządzeniom i środkom podobnym zamachom na demokrację“.

DLA CHLEBA.

GŁĘBOKIE, 12.4 — Ze st. Głębokie odszedł drugi i ostatni transport robotników rolnych do Estonii. Ogółem z terenu pow. głębokiego wyjechało do Estonii 1.493 robotników (mężczyzn i kobiet). Wobec zakończenia rekrutacji robotników rolnych do Estonii w najbliższych dniach rozpocznie się rekrutacja robotników do Łotwy.

SMIERTELNE POPAZENIE DZIECI.

TORUŃ 12.4. W Dwierznie pod Toruniem w mieszkaniu kowala Adama Wojciechowskiego wywrócił się piecyk żelazny, przy czym dwoje dzieci Wojciechowskiego 4-letni Zenon i 5-letnia Krystyna, zostały poparzone gotując się na piecyku zupa. Oparzenia były tak silne, że dzieci po przewiezieniu do szpitala zmarły.

POPRAWA NA GIEŁDZIE N. JORKU.

NOWY JORK 12.4. Na nowożytnym giełdzie pieniężnej wystąpiła w sobotę dn. 9 bm. bardzo mocna tendencja. Takiej zmiany nie notowano w N. Jorku już od wielu miesięcy. Akcje wykazywały przeciętnie o 1-4 dolarów na akcie cen, niektóre zaś nawet o 5-6 dol.

TRAGICZNA PRÓBA.

KOŁO 12.4. We wsi Rosocha pod Kolem powiesił się 18-letni parobek Daniel Szczeciak. Jak ustalono, Szczeciak, będąc pod wrażeniem wypadku powieszenia się jednego z rolników, opowiadał przed samobójstwem, że musi „spróbować, jak to się wiesz“.

Kalendarzyk polityczny

BERLIN. W dniu 7 bm. rozpoczęły się w Berlinie rokowania polsko-niemieckie, zmierzające do roziągnięcia układów gospodarczych, obowiązujących między Polską a Rzeszą na terenie Austrii. BERLIN. Minister pracy Rzeczypospolitej dyrektor międzynarodowego biura pracy w Genewie, że równocześnie z wystąpieniem Austrii z Ligi Narodów, nastąpiło jego wystąpienie z międzynarodowego biura pracy. PRAGA. Ogólna konstatacja wywołała tu fakt, iż do parlamentu niemieckiego wybrano 2-eh posłów narodowości niemieckiej obywateli czeskosłowackich. Wylechali oni swego czasu z Czechosłowacji do Niemiec, nie przestali jednak być obywatelami czeskosłowackimi. Prasa domaga się od rządu wyjaśnienia z tego powodu. RYGA. Min. Munters wyśtosował za pośrednictwem posłów akredytowanych w Rydze zaproszenie do ministrów spraw zagranicznych Estonii i Litwy na konferencję ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich do Rygi. Konferencja rozpoczyna się 19 maja i trwać będzie 2 dni.

Karygodne pogroźki szewca.

Chciał wymusić od proboszcza 1000 zł.

KOŁO, 12.4 — Proboszcz parafii Brdów pod Kolem ks. Dunaj otrzymał anonimowy list z pogroźkami, że o ile nie złoży w umówionym miejscu sumy 1000 zł., „Związek Komunistów“ wyrwie na nim swą zemstę. Dochodzenie władz bezpieczeństwa ujawniło autora listu, którym okazał się miejscowy ubogi szewc, 52-letni Antoni Rucki. Rucki przyznał się do napisania listu, oświadczaając, że w rzeczywistości nie miał zamiaru urzeczywistnić pogroźek, t. j. zabić ks. Dunaja w razie odmowy złożenia okupu, a tylko spodziewał się uzyskać w ten sposób kilkadziesiąt złotych, gdyż znajduje się w trudnych warunkach materialnych. Ruckiego przekazano władzom sądowym.

Stan pogody w Polsce.

Wczoraj i dziś.

WARSZAWA 12.4. pat. Komunikat meteorologiczny z dn. 11.4. 38. Decydujący wpływ na kształtowanie się pogody w Polsce wywiera obecnie obszar wysokiego ciśnienia, zalegający już od dłuższego czasu w Europie zachodniej. W związku z tym nad Polskę dziś w nocy zaczęło napływać ciepłejsze i suchsze powietrze z południowej Skandynawii, które spowodowało w godzinach popołudniowych w całym kraju przejaśnienie oraz lekkie

Co dzień niesie?

Kwiecień	DZIS Leona urodziny Wiktora	
12	Wschód słońca	4:54
W ŁÓDZKI	Achilles słońca	18:24
	Wschód księżyca	10:48
	Zachód księżyca	19:40
	Długość dnia	13:29
	Przybyło dnia	5:45

W NAWIASACH

Szczęście

(G.) Szczęście — oto cel zawsze najbardziej wytknięty i najwięcej niedościgniony, do którego dążymy od zarania swych dziejów ludzkość. Zresztą i pojęcie szczęśliwości jest różne zarówno w czasie, jak i w przestrzeni. Dla człowieka pierwotnego szczęściem była sytyść i ciepło. W miarę rozwoju cywilizacji i wzrostu potrzeb, zmienia się i zakres pragnień oraz pożądań. Człowiek rozszerza swe zdobycze, ujarzma siły przyrody, zwiększa wygody i łatwość swej egzystencji. Ale szczęście jest wciąż i daleko dalej. Tylko materialne dążenia, jeno poszukiwa nie rozkoszy i przepychu stwarza szybko przesyty, niedyscyplinę duchową, charakteru i woli. Na tych przesłankach oparta była grecka filozofia szkoły stoików, stwierdzających, że nadmierne potrzeby czynią z człowieka ich niewolnika.

Mijają wieki. Pogoń za szczęściem trwa wciąż. Tragizmem omyłek ludzką jest to, że tego ideału szuka się zwykle nie w sobie, nie w swej duszy, lecz na zewnątrz.

Recept na zdobycie szczęścia nie brakło nigdy. Niestety zawiódł one prawie zawsze.

Oto ostatnio berneńska „Akademia Nauk Moralnych”, w jednym ze swych komunikatów podała 10 przykładowo, stosowanie się do których, zapewnia, jej zdaniem, szczęście.

Oto te przykłady:

- Pamiętaj, że na świecie w ogóle nie ma całkowitego szczęścia.
- Nie wdawaj pracy za przekleństwo, ale za konieczność.
- Żeń się jak najwcześniej.
- Nie dopuszczaj do serca zazdrości. Zazdrość gnęwa i wyczerpuje nerwy, nie można jej ukryć, a przez to graża otoczeniu.
- Zdrowie jest wielkim dobrem, pamiętaj jednak, że nie powinienes podporządkowywać wszystkich twoich spraw względem higienicznemu, gdyż największym skarbem jest zadowolenie moralne.
- Nigdy nie żałuj przeszłości i zawsze ufaj, że przyszłość przyniesie ci szczęście.
- Nie walc z namiętnościami, życie jest bez nich monotonna i martwa, staraj się tylko o ile możności nad namiętnościami swymi panować.
- Największym nieszczęściem jest chciwość. Staraj się walczyć z nią i traktuj pieniądze, jako służę, a nie jako pana.
- W każdej sytuacji dopatruj się dobrej strony.
- Nigdy nie odmawiaj ludziom usług, które możesz dla nich zrobić, gdyż tylko w takim wypadku możesz liczyć na ich pomoc.

Czekoladę mleczną
„LAKTOZA”
POLECA
A. PIASECKI S A. Kraków

ADAM CZEKAŁSKI

Skarb
Hospodara

18

POWIEŚ STANISŁAWSKA

Zjednoczona Armia Rezerwowa. Łódź pode muje hasło skonsolidowania organizacji b. wojskowych. Planowa praca i gotowość bojowa nakazem chwili.

Społeczeństwo polskie z każdym dniem coraz bardziej zdaje sobie sprawę z konieczności skonsolidowania się. Z akcją zmierzającą w tym kierunku spotkać się obecnie można na wszystkich odcinkach życia publicznego, co jest objawem wysoce pożądanym.

Ale są ponadto takie zagadnienia, które ze względu na swą doniosłość wymagają specjalnie poważnego i rzeczowego potraktowania i przedyskutowania, no i w konsekwencji powzięcia należytej decyzji.

Mamy tu na myśli dość już w Polsce zwłaszcza na kresach wschodnich popularną akcję stworzenia „Zjednoczonej Armii Rezerwowej”.

Zmierz ona w kierunku połączenia do tyczas samodzielnie istniejących trzech organizacji społecznych, grupujących w swych szeregach rezerwistów wojskowych Istnieje Związek Oficerów Rezerwy, Związek Podoficerów Rezerwy i Związek Rezerwistów.

Od pewnego czasu prasa prowincjonalna donosi o powziętych w szeregu miejscowości uchwałach dotyczących połączenia wymienionych trzech organizacji. Uchwałom tym, a zwłaszcza motywacji tych uchwał nie można odmówić pewnej słuszności.

Motywy najbardziej przekonujące: to konieczność planowej pracy organizacyjnej w dziedzinie utrzymania gotowości bojowej w obrzynie armii rezerwowej, konieczność rozbudowy naszej siły państwa.

A to zdaniem inicjatorów omawianej akcji może być osiągnięte przez powstanie jednej silnej organizacji grupującej wszystkich bez wyjątku rezerwistów.

Po kilku ośrodkach prowincjonalnych przysłała kolej i na Łódź.

Donieśliśmy już pokrótce o dyskusji na ten temat przeprowadzonej — na zebraniu Głównego Zarządu Federacji Polskich Związków Obróńców Ojczyzny. Odpowiedni wniosek zgłoszony przez prezesa Związku Rezerwistów p. B. Kmieciaka uzasadniany był w sposób następujący:

„Wychodzimy z założenia, że jeżeli w obecnych czasach ze wszystkich stron czynione są starania nad konsolidacją społeczeństwa, — to my jako obrońcy Ojczyzny jako ci, którym najwięcej przecież zależy na zorganizowaniu społeczeństwa, winniśmy stanąć w pierwszym szeregu do apelu.

Musimy dać przykład społeczeństwu, że my jako karni obywatele, konsolidację zaczniemy od siebie.

Czas skończyć z manią prezesur. Jesteśmy wszyscy jednakowymi żołnierami naszej umiłowanej Ojczyzny, musimy więc stanąć w jednym szeregu, jednej potężnej, karnej, zdyscyplinowanej organizacji b. wojskowych.

Pokażmy społeczeństwu, że tam gdzie chodzi o całość i dobro Ojczyzny naszej, tam my, obrońcy tej Ojczyzny bez zastrzeżeń staniemy ramię przy ramieniu, tworząc jedną potężną organizację, brak której tak dotkliwie daje się odczuwać.”

Niewątpliwie tego rodzaju argumentacja spowodowała, że wniosek znalazł całkiem zrozumienie w konsekwencji czego należy oczekiwać dalszych poczynań w kierunku

stworzenia jednej wspólnej organizacji.

Dobrze się stało, że wreszcie i w Łodzi sprawa stworzenia jednej wspólnej „Armii Rezerwowej” została poruszona. Wiadomym jest powszechnie, że wszystkie tu-

tejsze organizacje rezerwistów pracują zupełnie dobrze i cieszą się w kraju i również i na naszym lokalnym terenie dużym zaufaniem i popularnością. Powzięcie więc decyzji o stworzeniu jednej organizacji grupującej rezerwistów byłoby dowo-

dem, że tego rodzaju reorganizacja była konieczną, że będzie to, zgodnie z opinią — wnioskodawców, pierwszym krokiem do pełnego i rzeczywistego skonsolidowania społeczeństwa.

ha-ef.

CUKIERNIA „ESPLANADA”
Poleca na ŚWIĘTĄ WIELKIEJ NOCY
Duży wybór baranków cukrowych, zajęcy czekoladowych, jajek i bombonierek
Znane ze swej dobroci:
Torty, mazurki, sękacze, baby, placki, serniki, keksy
Uwaga: prosimy o łaskawe wcześniejsze zamówienia, telefon dla zamówień 111-92.

**Polka musi mieć kolonie!
Swobodny dostęp do surowców.**
Rezolucja IV Oddziału L. M. i K. w Łodzi.

Dnia 8 bm., w sali Rady Miejskiej m. Łodzi odbyło się wielkie manifestacyjne zebranie członków IV Oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej, poświęcone „Dniom Kolonialnym”. Zebranie zagała przewodniczący tego oddziału p. dyr. Mieczysław Kalinowski, po czym wygłosił ciekawą, treścią przekonującą prelekcję na temat kolonialnych potrzeb Polski p. wiceprezydent m. Łodzi Antoni Pączek.

Prelegent ze znaną sobie swadą i argumentacją utwierdził w przekonaniu słuchaczy o prawdzie, dowodzącej, jak bardzo Polsce dzisiejszej potrzeba kolonii. Domaga się tego nasza rzeczywistość, dajęca tego takie problemy życia polskiego, jak nasz eksport i import, nasza polityka emigracyjna, potrzeby swobodnego dostępu do surowców i t.d. Prelekcja ilustrowana była bogatą licznymi wykresami statystycznymi.

Po odczycie zebrani jednogłośnie uchwalił rezolucję, w której między innymi się mówi:

„Witając z uznaniem fakt podjęcia przez Rząd Rzpliwej sprawy potrzeb surowcowo - kolonialnych Polski — zebrani domagają się dalszej stanowczej akcji na

forum międzynarodowym o przyznanie terenów kolonialnych w Afryce, celem zapewnienia Polsce naprawdę naszym nieskrepowanemu dostępowi do surowców. Żądamy kolonii dla Polski!” — kończy się rezolucja.

**Z siekierą i nożami w dłoniach.
Uczestnicy bójki ulicznej przed Sądem.**

(w) W dniu 8 lutego na ulicy Marynarskiej wydarzyła się groźna bójka z użyciem niebezpiecznych narzędzi, noża i siekiery.

Naokoło bijących zebrał się tłum ludzi, awantura przyberała coraz szersze rozmiary, wezwano więc policję. W chwili jednak, gdy posterunkowi zaczęli rozpręcać bijących się, ci naraz zwrócili się przeciw policji i zaczęli jej wymyślać, bić i kopać, przy czym jeden zadał posterunkowemu kilka ciosów nożem.

Posterunkowi w żaden sposób nie mogli odprowadzić winnych do komisariatu, gdyż poza oporem ich samych, jeszcze ze wsadą rzucono w nich kamieniami.

Po zlikwidowaniu zajścia, wszystkich winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

Wczoraj stanęli przed Sądem Okręgowym. Należą do nich: Józef Wajs, Józef Kamionka, Stanisław Wajs i Stefan Staniszewska, która biła i kopała policjanta, aby mu udaremnić odprowadzenie Wajsa do komisariatu.

Oskarżenia do winy się nie przyznali. Po rozpoznaniu sprawy Sad pod przewodnictwem s. Maurera wydał wyrok skazujący J. Wajsa na 1 rok i 6 mies. więzienia, J. Kamionkę również na 1 rok i 6

mies., S. Wajsa na 1 rok i 2 mies., S. Staniszewską na 8 mies. więzienia.

EXPORT
Do Argentyny, Brazylii i Urugwaju.
Poważny przedstawiciel - eksportier, znający tamtejsze stosunki, wyjeżdżający z kułsem b.m. z powrotem poszukujący dodatkowych przedmiotów. Licznej przemysłowych, patentów et cetera. Łaskawe zgłoszenia pod „Kważną referencje” do „Współczesnej Reklamy Prasowej” Warszawa, Marszałkowska 140.

Łódź w rocznicę Konstytucji 3 Maja
Dzisiaj, 12 bm o godzinie 19 w sali Rady Miejskiej Pomorska 16, odbędzie się po siedzeniu Obywatelskiego Komitetu Obchodu Uroczystości w Łodzi, na którym omówiona zostanie sprawa obchodu rocznicy Konstytucji 3-go Maja i zbiórki na „Dar Narodowy”.

Zbiórka taka, jak wiadomo organizowana jest każdego roku przez Polską Macierz Szkolną.

Na terenie Łódzi zbiórki tej patronują p. Wojewoda Łódzki Al. Hauke-Nowak, J. E. ks. Biskup dr. Wł. Jasiński i p. Generał Brygady Wiktor Thommee, dowódca O. K. IV.

może zniweczyć przedwcześnie rozgłoszoną konkurencję waszej miłości.

— Wasza miłość możecie polegać na moim słowie.

Na tym skończyła się owa sławetna rozmowa pierwszego oficjalnego konkurenta polskiego do ręki złotej gospodarówny. Pan wojewódzic braclawski został nadal w Jassach i na zamku gospodarskim, odwiedzał oboje gospodarstwa rodziców i samą księżniczkę Rozandę, ale zachowywał ostrożność, nakazaną względami na zazdrosne oko sultańskie, które pilnie zawsze baczyło na to, co dzieje się w państwie jego lennika i w jego własnym domu.

Inaczej zgola zachowywał się młodzieniec, który pod imieniem Jacka Dębno wszedł na dwór jasski. Porwany oszamiającym urokiem młodocianej donny i nie bacząc na nic, w postępowaniu swoim obrał zgola odmienną drogę, niż pan Piotr Potocki. Pan Jacek zostawił rodziców na boku, do dalszych deliberacji z nimi, a tymczasem prawie krokiem nie odstępował Rozandy. Ona owładnięta nim całkowicie, porwała go swoją krasą, urokiem młodości, swoim wdziękiem tak niezwykłym, że gotów był na śmierć i życie walczyć o jej posiadanie, o zdobycie szczęścia z nią. Możliwość jeszcze zbyt płocha w nim wzięła tym razem górę, może to miłość rozpalila się w nim płomieniem, niewiadomo.

Dość, że pan Jacek, wystąpiwszy na dworze jasskim jako moźny młodzieniec, wprawdzie nieznany nikomu teraz, po odjeździe gości polskich, ani z imienia ani osobiście, prowadził grę żywą, umiejętną i, jak się zdało, najprędzej do celu prowadzącą. Przybrane jego nazwisko nie zdało się nikomu rzeczywistym i nawet sam

pan wojewódzic braclawski, zetknawszy się z nim, nie odważył się postąpić z nim tak, jak pewnie nie omieszkał byłby postąpić z prawdziwym imię panem Jackiem Dębno, gdyż wyczuł w nim, w tym jego postępowaniu dziwnym urokiem tajemniczości owianym — przeciwnika groźnego i z pierwszego pewnie rodu polskiego.

Jak widocznie janiątko dostojnego wychowania i rodu, pan Jacek znalazł łatwe przyjęcie na pokojach książęcych, nie przyzwyczajonych bynajmniej do zbyt wybrednej etykiety w wyborze gości. Jak wielu jego poprzedników u dworu dawniejszych gospodarów, nieznamy młodzieniec potrafił zjednać sobie niebawem wziętość całego grona dworskiego, a szacunek obojga gospodarstwa. I nawet sama Rozanda upodobała sobie w wysokim stopniu towarzystwo młodzieńca, a niczym dotąd nie związana z Potockim, chyliła się ku niemu coraz otwarszą skłonnością serca.

Jacek tak pięknie zwykle potrafił mówić, kiedy zdarzyło się nieraz, a ostatnimi czasy zdarzało się to nader często, że znaleźli się sami gdzieś na uboczu, bez świadków. On wtedy rozsunął przed nią najbarwniejsze i najwspanialsze kobiece przyszłych rozkosznych dni w dwoje, ukazywał jej miraż przyszłego życia i przyszłego go szczęścia, co musi do nich przyjeść słońeczne i raćsne.

— A jeśli nie przyjdzie? — przekomarzała się nieraz Rozanda.

— Czyż oboje nie zasługujemy na to, aby być szczęśliwymi? — odpowiadał on jej na to. — Czyż szczęście nie mieszka wśród ludzi?

— Nie wiem — śmiała się w głos Rozanda, ale za-

brodziejowi wiadomo, zbyt młodocianą jest jeszcze — odrzekł. A poza tym, proszę ja waszej miłości, zbyt wiele istnieje przyczyn publicznych, które nakazują nam się jeszcze wstrzymać czas pewien z decydującym w tej sprawie.

— Pojmuję aż nadto dobrze intencję waszej miłości — skłonił się Potocki — i dlatego nie nastawiam i nie śmiem wymagać, aby rzecz owa decydowana być miała już w dniu dzisiejszym. Podzielim też ostrożność waszej miłości w całej pełni i najchętniej na owo kunktatorstwo się zgadzam. Zależy mi atoli na tym, aby mi JW państwo dozwolili z księżniczką Rozandą widywać się i z nią przestawać, aby wzajemnie się poznać i do swoich gustów dostosować.

— Ależ mości wojewódzicu dobrodzieju, z serca na to zezwalamy. Nie masz zwzak w owym postępowaniu nic takiego, co niebezpieczeństwo jakiegokolwiek na nas sprowadziłyby z jakiegokolwiek strony mogło. A że tych niebezpieczeństw nie brak nigdzie i w żadnej okazji, o tym dowiedzieliśmy się niedawno, kiedy JW książe Janusz czynił nam zaszczyt staraniem się o rękę starszej naszej córki.

Potocki znowu skłonił się przed gospodarzem, wyrażając tym niejako zgodę na jego słowa.

— Powiem JW dobrodzieju prawdę — ciągnął dalej gospodar — iż ja, znając pewnie lepiej od innych warunki, w jakich znajduje się państwo moje, życzylibym sobie, aby zachowana była wszelka ostrożność względem dworu otomańskiego, który, nie sprzyjając wydawaniu córek gospodarskich za panów polskich,

Zwalczajmy karygodne barbarzyństwo.

Tępienie ptactwa przynosi niepewetowane szkody.

Pożyteczne ptaki masowo padają ofiarami fałszywych instynktów łowcy.

W Łodzi, jak również w miastach prowincjonalnych wojew. łódzkiego w ubiegłym tygodniu ukazały się ogłoszenia Łódzkiego Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami, nawołujące do ochrony owadów-żenięcych ptaków oraz do przeciwdziałania wszystkim tym, którzy z różnych pobudek tępią ptaki, przynosząc postępowaniem swoim niepewetowaną szkodę rolnictwu i zadając jednocześnie cios naszej rodzimemu faunie przez uszczerpiecie przedstawicieli naszego świata zwierzęcego.

Wśród tępiących ptactwa niepoślednie miejsce zajmują ci pseudo-myśliwi, którzy z flowerami w rękach uganiania się po ogrodach, polach i lasach pilnie wypatrując siedzące na gałęziach drzew lub na wzniesieniach terenowych skrzydlate twory w tym tylko celu, aby — przeważnie niecelnym strzałem — śmiertelnie zranić lub okaleczyć ptaszynę, której wesoly śpiew jeszcze przed chwilą rozbrzmiewał dookoła, dodając wiele uroku otaczającej nas przyrodzie.

Dosyć często zdarzają się także wypadki strzelania do innych zwierząt, jak psów, kotów i t.p.

Postępowanie takie — to szczyt barbarzyństwa. Czy strzelający, widzący fałszywym instynktem łowcy lub będąc przekonani, że celując do ptaków nabiera wprawy strzeleckiej — zadaje sobie pytanie, ile cierpień przysparza bezbronnym stworzeniom? — Z pewnością nie, bo gdyby to uczynił, nigdy nie strzelałby do ptaków i zwierząt z broni małokalibrowej, przeznaczanej przecież wyłącznie do celów sportowych, nie zaś do bezmyślnego tępienia przedstawicieli świata zwierzęcego. Zbędnym byłoby wyjaśniać, że tego rodzaju postępowanie w żadnym razie ani do sportu, ani do łowiectwa zaliczyć nie można.

Ponieważ „sportowcy” ci w przytaczającej się większości rekrutują się z spośród młodzieży męskiej — ze wszelkim pożądanym byłoby, aby osoby starsze podjęły się doniosłej roli urobienia chłopców w tym kierunku, żeby zamiast zadawać ptakom i zwierzętom zbytek cierpienia — raczej gorliwie zajęły się ich ochroną. Takim bowiem jest nakaz kultury obecnego stulecia, szczególnie u nas w Polsce, gdzie szlachetność, rycerskość i humanitaryzm są cechami wynikającymi ze struktury duchowej narodu.

Wiele dałoby się niewątpliwie osiągnąć w tej dziedzinie, gdyby osoby starsze nie pozwalały młodzieży na używanie flowerów bez kontroli i nadzoru. Nadzór ten potrzebny jest również i dlatego, że broń w rękach nieletnich jest nie tylko kłopotliwą dla ptaków, wiewiórek i t. p. zwierząt, lecz także wielkim niebezpieczeństwem dla otoczenia ludzkiego. Do smutnej historii bowiem należą wypadki młoci lub więcej ciężkiego zranienia, a nawet zabicia współtowarzyszy i innych przypadających osób.

Równocześnie z zwiększeniem dozoru nad bezplanowo i bezmyślnie strzelającą młodzieżą oraz z piętowaniem ludzi dorosłych używających flowerów w sposób niewłaściwy — nader wskazanym byłoby, aby władze administracyjne uprawnione do wydawania zezwolenia na broń na podstawie Rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 27 października 1932 r. o broni, amunicji i materiałach wybuchowych — zechciały przy udzieleniu zezwolenia na

flowerów stosować odnośne przepisy w sposób jak najrygorystyczniejszy, wydając zezwolenia li tylko osobom dającym całkowitą gwarancję celowego użycia broni. Można by, na przykład, uwarunkować wydanie zezwolenia poza spełnieniem dotychczas wymaganych przez władze warunków także przedstawieniem zaświadczenia z jakiegokolwiek legalnie istniejącego Klubu Sportowego, że flower użyty zo-

Przed zjazdem Międzyorganizacyjnej Rady Polaków z Ameryki. Pisma gratulacyjne z Łodzi.

„Wasze wysiłki są naszymi wysiłkami“..

Polacy w Ameryce to żywił zwały, pełen sił i rozmachu, niezwyklej energii i żarliwego patriotyzmu. Swą prężność duchową zawdzięczają przede wszystkim licznych organizacjom, które zespalają w swych szeregach nieraz setki tysięcy członków.

Centraną przedstawicielką około 5 milionowego wyrodnictwa polskiego w Ameryce jest Polska Rada Międzyorganizacyjna. Podczas swej dwuletniej pracy dla dobra sprawy polskiej zadokumentowała ona celowość swego istnienia przez akcję skonsolidowania żywiołu polskiego, zgrupowanego w najrozmaitszych organizacjach.

Z okazji III Zjazdu Polskiej Rady Mi-

ędzyorganizacyjnej, który odbędzie się w Chicago w czasie od 30 kwietnia do 1 maja rb. Okręg Łódzki Towarzystwa Pomocy Polonii Zagranicznej, liczne organizacje społeczne, instytucje przemysłowe, han-

dlowe, rzemieślnicze i t.p. z Zarządzeniem Miejskim na czele przesyłają obecnie pod adres Polskiej Rady Międzyorganizacyjnej życzenia pomyślnych obrad oraz dalszej owocnej pracy.

Pijcie herbatę „SZUMILIN”

firmy polskiej i chrześcijańskiej

WIOSNA W PEŁNEJ KRASIE W NAŁĘCZOWIE-ZDROJU

2 godziny od Warszawy. Najwyższe ułgi kolejowe. Słynny Zakład Wodoleczański. 21 dniowy pobyt z 10 kąpielami żelaznymi 155 zł. Warszawa, Estońska 8, m. 1, tel. 10-03-10. Natopisz „Zakład Lecznicy, telefon nr. 2

Świadectwo ubóstwa — przedmiotem targu. Merkantylne uzdolnienia wójtów.

Naprawić błędy opieki społecznej.

b) W jakich warunkach mieszkaniowych żyją i pracują szerokie masy ludności w naszym mieście o tym wszyscy dobrze wiemy. Ma tu doskonale pole do działania miejska inspekcja mieszkaniowa, która zresztą na terenie Łodzi funkcjonuje b. dobrze.

Jakże jednak fatalnie przedstawia się sytuacja setek i tysięcy rodzin, zamieszkujących gminy podmiejskie, tego obraz dają częste skargi mieszkańców składane m. in. na ręce Zw. Lokatorów i Sublokatorów Województwa Łódzkiego (Piotrkowska nr 107).

— Jedną z najpoważniejszych bolączek, jaka dotyka mieszkańców gminy — mówią zgłaszający się — jest wadliwe i niekompletne działanie Opieki Społecznej. Zdarza się często konieczność zaopatrzenia się w świadectwo ubóstwa, potrzebne czy to jako załącznik do podania o przyznanie prawa ubogich w sądzie (w sporze np. z właścicielem domu), czy też w innych koniecznościach życiowych. Istnieje w Łodzi taki przepis, że świadectwo ubóstwa wydaje się bezpłatnie. Gorzej jest z gminą, bo jak za znaczącej petencji pewien wójt żąda opłaty w wysokości 3 zł.

Gorzej jeszcze, bo często dochodzi do targów między wójtem a interesantem, — przy czym towar (świadectwo ubóstwa) sprzedawany jest za cenę 2.50 zł, — względnie 1 zł — zależnie od odporności interesanta. Ale są tylko wyjątki, które mogą sobie na ten wydatek pozwolić. Poważna większość wobec niemożności otrzymania potrzebnego i wymaganego dokumentu nie jest w stanie również przeprowadzić swych starań.

Jeśli mówiliśmy o wadliwym funkcjonowaniu opieki społecznej, w gminie, to braki te występują jaskrawo w odniesieniu do spraw mieszkaniowych. Bo w gminie inspekcji mieszkaniowej nie ma! Bywają wypadki że rodzina wprost gnije w wilgotnym mieszkaniu (przez sufit leci woda) będąc najpodatniejszym gruntem dla rozwoju gruźlicy. I co tragiczne, skargi mieszkańców muszą w obecnej chwili pozostać bez załatwienia. Nie ma bowiem instytucji, która by podobnie, jak to czyni inspekcja mieszka-

3 maja w Brzezinach Dzień licznych zjazdów i uroczystości

W dniu 4 kwietnia rb. Komitet Wykonawczy Powiatowego Komitetu Obchodu 3 Maja i zbiórki na Dar Narodowy omówił program pracy tegoż Komitetu. Między innymi postanowili zwrócić się do duchowienstwa i nauczycielstwa o współpracę w uroczystościach i zbiórce 3-cio Majojowej.

W roku bieżącym uroczystości Obchodu 3-go Maja w Brzezinach zapowiadają się wyjątkowo uroczyste i okazałe, albowiem w dniu tym odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru OTO i KR i proporzycy kół Związku Rezerwistów Koło Brzeziny i LMK. Poświęcenia dokona Ksiądz Kanoniczek Zygmunt Wronowski po uroczystej sumie odprawionej przy kościele św. Anny.

nia w Łodzi, mówiła gospodarzowi do mu, co powinien robić i co robić musi — by zapewnić lokatorowi minimum zdrowotności mieszkania.

Jak się dowiadujemy w najbliższym czasie Zw. Lokatorów i Sublokatorów na Wójtwo Łódzkie (Piotrkowska 107) wyślą do starosty powiatowego p. Denysa z odpowiednim memoriałem, zawierającym wszystkie postulaty usprawnienia funkcjonowania opieki społecznej na terenie gmin.

Również w dniu tym odbędzie się eliminacje 2-go stopnia zespołów teatralnych, chóralnych i orkiestrowych w Brzezinach.

Przewiduje się udział ludności również i ze wsi w liczbie około 5.000 albowiem w tym dniu przewiduje się zjazdy OTO, i KR Związku Rezerwistów, Zw. Strzeleckiego, Zw. Młodzieży Wiejskiej i Zespołów Konkursowych.

Tak olbrzymi i uroczajny program 3 Majojowy opracowany został i uzgodniony z zainteresowanymi organizacjami z inicjatywy Starosty Powiatowego Mgr. Tadeusza Reindla.

Po wizycie przedstawicieli Rządu w Łodzi. Dom Pomnik Marsz. Piłsudskiego przedmiotem zachwytu.

Jak już donosiliśmy, bawiący w Łodzi przedstawiciele władz centralnych zwiędali li wielkie dzieło wspólnego wysiłku społeczeństwa łódzkiego — Dom Pomnik Marsz. J. Piłsudskiego przy ul. Strzeleckiej.

Byliśmy więc świadkami wyrażanego ogólnie zachwytu, jaki wśród Gości wywołany w części pierwszej całkowicie wykonany już ten gmach — monument.

Wyjaśnień udzielił w imieniu Prezydium Komitetu i w obecności prezesa dr. Rzdakiewicza, przewodniczącego Sekcji Budowlanej p. starosta Fr. Denys, wskazując na powszechną na cel powyższy ofiarność

społeczństwa łódzkiego. Oprawdzał po gmachu Goście kierownik robót inż. Lisowski w towarzystwie przewodniczącego sekcji propagandowej p. F. Płońskiego.

Przedstawiciele Rządu żywo interesowali się każdym szczegółem budowlany nie szczędząc pochwał za piękne dzieło Łódzki już wykonane i życzeń pomyślnego kontynuowania robót. Goście zwiędli dotkądnie wykończoną część gmachu, jasne estetyczne i miłe pokoje oraz sale świetlicowe, zapoznali się z ogólnymi planami oraz kosztorysami.

Minister spraw wojskowych zezwolił oficerom-lekarzom na należenie do Związku Lekarzy Państwa Polskiego.

Ministerstwo Spraw Wojskowych (Departament Zdrowia) pismem z dn. 4. 3. 38 roku nr. 3110 powiadomiło Zarząd Główny Związku Lekarzy PP., że Pan Minister Spraw Wojskowych zezwolił oficerom lekarzom służby stałej na należenie do Związku Lekarzy Państwa Polskiego, z tym jednak, że postanowienia zawarte w §§ 8 ust. 2 i 3, 14, ust. 2 oraz 36 i 37 nie mogą mieć zastosowania do oficerów — lekarzy służby stałej.

Hotelarze nie odpowiadają za kradzież w pokoju lokatora.

Sąd Najwyższy ustalił ostatnio, że utrzymujący hotel w miejscowości kuracyjnej nie jest odpowiedzialny przed lokatorem za stratę, wynikłą wskutek kradzieży z zajmowanego przez lokatora pokoju. W konkretnym wypadku chodziło o kradzież z pokoju parterowego, przy czym lokator

sam „ułatwił“ pracę złodziejowi pozostawiając na noc otwarte okno.



Naprzód!

Zdrowy, energiczny, pełen radości życia — oto skutki racjonalnego odżywiania się. Ovomaltyna bowiem stanowi niewyczerpane źródło sił i energii. Ten szlachetny i łatwowarny koncentrat witaminowy usprawnia funkcje organizmu, wzmacnia i zapobiega zmęczeniu. Ovomaltyna rano i wieczór! To zapas energii i sił!

OVOMALTINE ODŻYWKA ENERGIOTWÓRCZA

NA MARGINESIE.

Polsko-niemieckie porozumienie prasowe

Ostatnio w Warszawie zakończono pierwszą część rokowań prasowych polsko-niemieckich. Podczas ob. i obie strony dały wyraz szczerzej woli uczynić nie wszystkie, by rozwijać dzieło pokoju we wzajemnych stosunkach w duchu polsko-niemieckiego układu z 21.1.1934 r. oraz deklaracji o traktowaniu mniejszości z 5 listopada 1937 r. Strony uznały za pożądany bezpośredni kontakt między przedstawicielami prasy obu krajów.

Przed drugą, końcową fazą rokowań, która odbędzie się w Berlinie poczynamy się do lojalnego postawienia następujących pytań: Czy porozumieniem prasowym będzie objęty „Ostland“, organ pras. „Bund Deutscher Osten“, który w tendencyjny sposób przecina rzeczywistość polską i systematycznie judzi zarówno przeciw Państwu Polakowskiemu, jak i ludności polskiej w Niemczech, przedstawiając los Niemców w Polsce jako jedno pismo krywd i szkan, czemu przeczyci codziennie w rzeczywistości, jak i statystyki, sporządzane przez Niemców w Polsce, a dowodzące pełnych swobód, a nawet luksusowych prerogatyw we wszystkich dziedzinach życia niemieckiego w Polsce.

Czy porozumieniem będzie objęte czasopismo „Bollwerk“, organ dawnych antypolskich związków emigracyjnych oraz wydawnictwa kulturalnego NSDAP na „Pomeranie“, który posługuje się w antypolskiej propagandzie analogicznymi do „Ostlandu“ metodami.

Czy porozumienie obejmuje „Masurischer Volksfreund“ drukowany w Bytomiu dla Niemców w Polsce (redaktor odpowiedzialny w Katowicach), a szerokie gólinie dodatek niedzielny pt. „Deutschland und Polen“, redagowany przez osłownione Schadezwalla.

Czy porozumienie prasowe doprowadzi do likwidacji rewizjonistycznej polityki, prowadzonej w drukach organizacyjnych, wydawanych przez partię narodowo-socjalistyczną (NSDAP) oraz Niemiecki Front Pracy (DAF). W jednym z takich druków na miesiąc luty br., objętości 40 str. druku, nakład 2,5 miliona egzemplarzy znajdujemy materiały rewizjonistyczne z granicami przewidywanymi, zaznaczonymi na obszarach Państwa Polskiego.

Tylko zmiany w kierunku i tonie tych pism mogą doprowadzić do prawdziwego porozumienia prasowego.

W czasie toczących się rokowań prasowych, mających rozwijać dzieło pokoju we wzajemnych stosunkach polsko-niemieckich zaczęło ukazywać się w Gdańsku czasopismo, wzorowane na wydawnictwach antypolskiego Związku Niemieckiego Wschodu (B.D.O.) pt. „Der Deutsche im Osten“ pod redakcją Wilhelma Zarskego, naczelnego redaktora „Danzi-ger Vorposten“ i członka partii narodowo-socjalistycznej.

W związku z tym zwracamy uwagę naszym czynnikom miarodajnym, że nie może wytworzyć się taka sytuacja, że, gdy na jednym odcinku porządkuje się sprawy prasowe, na drugim i to gdańskim pojawia się pismo, które w antypolskich atakach wyręczać będzie prasę niemiecką, objętą porozumieniem. A. Z. P.

KOMUNIKAT O. Z. N.

Dnia 10 kwietnia rb. odbyło się w gminie Łagiewnikach, pow. Łódzkiego zebranie Prezydium Gminy pow. O. Z. N. delegatów Gromad Wiejskich z całej gminy.

Zebrań wysłuchali przemówienia sen. Franciszka Ploeka na temat zadań i roli Obozu Zjednoczenia Narodowego, oraz przemówienia delegata Okręgu O. Z. N. p. Wacława Wesolowskiego, który przedstawił zebrany ogólną sytuację polityczną w Polsce, podkreślając konieczność zjednoczenia całego społeczeństwa polskiego w Obozie Zjednoczenia Narodowego.

Na zakończenie przewodniczący Oddziału (główny) O. Z. N. w Łagiewnikach p. Roman Szułtenbach omówił sprawy organizacyjne.

ODPIERAJCIE ATAKI WĄTROBIANE

Nie poddawajcie się bezzadnie cierpieniom i dolegliwościom wątroby, mogąc je skutecznie zwalczać. Wstrzymujcie ataki kamieni żółciowych, uprzedzając je leczeniem sprawności wątroby i regulując normalne wydzielanie żółci. Przy pierwszych bólach wątroby kiedy rozpoznany został rodzaj cierpienia stosujcie siła przeciwko kamicy Skład główny: Zakłady Przem.-Handl.

żółciowej i złej przemiany materii d-ra Cz. Krassowskiego, ze znakiem słownym KAMICINA, dobrane klinicznie, działające skutecznie w dolegliwościach wątroby, w ataku kamieni żółciowych, w złej przemianie materii, nadmiernej otyłości. Cena pudełka 2 zł. — Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. dr. farm. K. Wenda, Warszawa, Leszno 98.

Wywiedli kupców w pole...

Rok więzienia za oszustwo

(w) W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę Bronisławy Ulas, która razem ze swym małżonkiem dopuściła się szeregu nadużyć na szkodę różnych firm łódzkich.

Uzprawa przeciw Ulasowi i innym osobom, podejrzanych o pomoc sprytnej parze, odbyła się już w marcu i Ulas została skazana na 2 lata więzienia.

Wtedy to sąd był zmuszony sprawę Bronisławy Ulas wyłączyć, gdyż zdolała ona uciec i policji nie udało jej się odszukać i sprowadzić na rozprawę.

Iż zdolała ustalić, Ulas, mówiąc że jest kierownikiem w fabryce J. Candryka, a ona że jest znaną krawców kupiła sobie na wesele b. kosztowny sypialkę, różne inne meble, urządzenie do kuchni, dwa

aparaty radiowe, maszynę do szycia, lisa, kapy, firanki i wiele innych drobiazgów, ogólnie na sumę kilku tysięcy złotych.

Potem gdy przyszły terminy płacenia pierwszych weksli, mieszkaniec zlikwidował, rzeczy po sprzedawali lub ukryli u znajomych, a sami wyjechali.

Poszkodowani stawili się po pieniądze, dowiedzieli się, że zostali oszukani i złożyli zameldowanie w policji.

Augusta Ulasa osadzono już przed miesiącem w więzieniu, zaś Bronisława Ulas w dniu wczorajszym została skazana na 1 rok więzienia z zawieszeniem wykonania tej kary na 3 lata.

Sąd uznał, iż była ona i działała całkowicie pod wpływem męża.

„Afryka — to nieprzebrane źródło surowców”.

EXPRESS GOSPODARCZY

Falowanie koniunktury włókienniczej

Koniunktura we włókiennictwie łódzkim w dotychczasowym okresie sezonu wiosenno-letniego kształtowała się nie równomiernie. Po okresach znacznego ożywienia następują tygodnie ciszy i zastojów. Niewątpliwie jednym z poważnych elementów, wpływających na falowanie koniunktury włókienniczej, jest brak odpowiednich warunków atmosferycznych. Zmienne pogody nie sprzyjają na ogół transakcjom, gdyż wywołują zarówno u dostawców jak i odbiorców zwłaszcza prowincjonalnych, nastroje niepewności.

Konsumpcja artykułów włókienniczych w tegorocznym sezonie zwiększyła się w porównaniu z rokiem ubiegłym, ale nie w tych rozmiarach, jakich oczekiwano — związku z ożywieniem gospodarczym kraju Coprawda zjawisko częściowego tylko wzrostu konsumpcji artykułów włókienniczych ma również swe uzasadnienie. Faktem jest bowiem, że potrzeby odzieżowe pokrywane są u nas dopiero po zaspokojeniu zapotrzebowania ludności na inne artykuły bezpośredniej konsumpcji, stanowiące przedmiot codziennego użytku. Wzrost siły nabywczej ludności nie osiągnął przeto najwłaściwiejszego poziomu, który mógłby umożliwić wydatniejszy zakup odzieży. Dotyczy to zwłaszcza zapotrzebowania ze strony ludności wiejskiej, która odczuwa w ostatnich miesiącach wahania cen artykułów rolnych, powodując powstrzymanie się wsi od zakupów manufaktur.

Inaczej przedstawia się sytuacja we włókiennictwie od strony produkcji, która żadnych zakłóceń i falowań nie odczuwa. Wpływa na to przede wszystkim całkowite unormowanie zagadnienia surowców, których przemysł posiada w dostatecznej ilości. W zakresie podstawowych surowców importowanych, tj. bawełny i wełny kontynentu są wystarczające, a uzyskiwanie ich oia określonych celów produkcyjnych nie nastęca żadnych trudności.

Wahania przydatków surowcowych są stosunkowo nieznaczne i poszczególne normy miesięczne nie odbiegają zbytnio od siebie.

Płynność finansowa przemysłu nie nastęca żadnych poważniejszych obaw i za

strzeżeń. Ultima poszczególnych miesięcy tegorocznego sezonu wiosenno-letniego — kształtowały się na ogół spokojnie. Pewne obawy nasuwa sytuacja odbiorców prowincjonalnych, którzy nie odczuwają zwiększonej płynności gotówkowej. Dotyczy to zwłaszcza mniejszych miast i miasteczek.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 11 kwietnia.

Belgia	89.55	89.77	89.33
Berlin	213.07	212.01	
Gdańsk	100.00	100.25	99.75
Holandia	294.20	294.94	293.46
Kopenhaga	117.85	118.15	117.55
London	26.39	26.46	26.32
Nowy York	5.30-5.8	5.31.7-8	5.29.3-8
Nowy York kabel	5.30.7-8	5.32.1-8	5.29.5-8
Oslo	132.50	132.83	132.17
Pariz	16.38	16.78	16.38
Praga	18.52	18.57	18.47
Sztokholm	136.10	136.44	135.76
Zurych	122.00	122.30	121.70
Włochy	27.96	28.03	27.89

AKCJE.

Bank Polski	113.50
Cukier	34.00
Węgla	28.50
Lilpop	69.50
Starachowice	37.50
Tendencja	utrzymana.

PAPIERY PROCENTOWE.

Wewnętrzna	64.75
Inwestycyjna 1 em.	81.75
Inwestycyjna 1 em. serie	90.00
Inwestycyjna 2 em.	80.50
Inwestycyjna 2 em. serie	89.00
Konwersyjna	69.50
Dolarówka	41.75—41.88
Konsolidacyjna	66.50—66.75
4 i pół proc. Ziemięskie Pozn.	62.75—63.00
8 proc. Ziemięskie dol. kup.	68.32
4 i pół proc. Ziemięskie	64.00—63.75
5 proc. Warszawy 1933 r.	70.50—70.25—70.75
5 proc. Łodzi 1933 r.	63.75
5 proc. Piotrkowa 1933 r.	60.25

Z GIELDY ŁÓDZKIEJ z dnia 11 kwietnia.
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Dolarówka	41.75—41.80
Inwestycyjna 1 em.	81.00
Inwestycyjna 2 em.	80.00
Konsolidacyjna	66.50—66.00
Wewnętrzna	64.75—64.25
Bank Polski	113.25—112.75
Konwersyjna	69.50—69.00

Z GIELDY ZBOŻOWEJ z dnia 11 kwietnia.

Wyka	20.00—23.00
Peluska	25.00—27.00
Łubin nieb.	13.25—14.25
Łubin złoty	14.25—15.25
Seradela	28.00—30.00
Reszta notowań bez zmiany	
Tendencja	spokojna.

Spółdzielczość rusza na podbój C. O. P.

Coraz większe zainteresowanie Centralnym Okręgiem Przemysłowym zaczyna przejawiać się ostatnio ze strony akcji spółdzielczej.

Szybka rozbudowa gospodarczą tego okręgu w kierunku spółdzielczego interesuje się przede wszystkim Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo Gospodarczych wraz ze wszystkimi swoimi centralami spółdzielczymi, na czele ze Związkiem Gospodarczym Spółdzielni Rolniczo Handlowych.

Jak przewidują w kołach spółdzielczych w wyniku współpracy organizacji spółdzielczych, rolniczych i samorządu gospo-

denci raczej słabszej. Ma to swe źródło przeważnie w kształtowaniu się cen surowców włókienniczych na rynkach światowych.

Observer.

Włókiennictwo niemieckie w roku 1937

Sytuacja przemysłu uległa wybitnej poprawie

Według danych Berlińskiego Instytutu dla badań koniunktury, sytuacja niemieckiego przemysłu włókienniczego w roku 1937 uległa wybitnej poprawie. Zaspokojenie w surowce również poważnie polepszyło się. Zanotowano pewien wzrost obrotów wewnętrznych. Obroty w przedsiębiorstwach detalicznych sprzedających towary włókiennicze i konfekcję wzrosły w roku 1937 w stosunku do roku 1936 w granicach od 12 do 14 procent.

Wywóz półfabrykatów i gotowych artykułów włókienniczych wzrósł o 9 proc. Zatrudnienie w niemieckim przemyśle włókienniczym osiągnęło poziom 106,8, jeżeli poziom z roku 1936 przyjąć za 100, a wskaźnik produkcji włókienniczej — 100,1 jeżeli przyjąć poziom z roku 1928 za 100.

Reorganizacja przedsiębiorstwa bawełnianego w Anglii

Wykup firm przedzalnicy i zbędnych wrzecion

W Anglii w dziedzinie przedsiębiorstwa bawełnianego zachodzą ostatnio bardzo poważne zmiany natury strukturalnej. Tradycyjny liberalizm angielski na tym odcinku dawno się skończył.

Według wiadomości nadeszłych z Bradfordu przedstawiciele 500 przedsiębiorstw i związków przedzalnicy zorganizowani w stałej egzekutywie, prętkują na temat reorganizacji przemysłu bawełnianego, która, zdaniem ich, musi się

Zagadnienie włókiennicze w Hiszpanii

Gen. Franco chce uniezależnić się od juty angielskiej

Minister Gospodarki Narodowej w rządzie gen. Franco zapowiedział ostatnio uniezależnienie się „Hiszpanii Narodowej” od importu juty angielskiej, przez kultywowanie i rozwijanie plantacji rodzimej.

Bezpośrednią przyczyną powyższego posunięcia jest konieczność zaoszczędzenia dewiz. Rząd ten podkreśla, że dotychczas rocznie gospodarstwo hiszpańskie wydawało na jutę kilka milionów pesetów, które w chwili obecnej raczej przydałyby się na potrzeby wojenne.

Reorganizacja przedsiębiorstwa bawełnianego w Anglii

W następnych dwóch kierunkach: likwidacji niepotrzebnych wrzecion i ustalenia minimalnych cen, poniżej których dostawcom nie wolno sprzedawać przędzy.

Nie ulega wątpliwości, że powyższe plany idą w kierunku kartelizacji przedsiębiorstwa angielskiego.

Plan sanacji przedsiębiorstwa angielskiego przewiduje między innymi wykup zbędnych wrzecion i całych firm przedzaln-

Wzrost światowej produkcji sztucznego włókna

Silny rozwój przemysłu przetwórczego

Ogłoszone zostały bardzo interesujące dane, dotyczące światowej produkcji sztucznych włókien za rok 1937.

Wytwórczość światowa sztucznego jedwabiu za ostatnie trzy lata wynosiła w tonach za rok 1935 — 20.000, w roku 1936 460.000, w roku 1937 — 530.000.

Wytwórczość światowa sztucznych włókien ciągłych w tych samych latach wyniosła w tonach: 1935 — 67.000, 1936 — 140.000, 1937 — 230.000.

W sumie produkcja włókna sztucznego (jedwabiu i wł. ciągłego) wzrosła w ciągu lat 8 czterokrotnie. W roku 1937 produkcja ta stanowiła 9 procent wytwórczości wszystkich surowców włókienniczych, gdy w roku 1929 wynosiła tylko 3 proc.

W stosunku do bawełny produkcja sztucznych włókien w roku ubiegłym stanowi 12 proc. wytwórczości bawełny. Pierwsze miejsce na świecie produkcji sztucznego jedwabiu oraz w łącznej produkcji wszystkich sztucznych włókien zajęła w roku 1937 Japonia, wypierając z tej pozycji od wielu lat na pierwszym miejscu stojące Stany Zjednoczone, Ameryki Północnej. Powyższe dane wskazują na to, że przemysł sztucznych włókien charakteryzuje wielką dynamikę rozwojową. Polska produkcja sztucznych włókien w roku 1937 wyniosła nie mniej niż 10 procent produkcji światowej, ale dynamika rozwoju wytwórczości w zakre-

Wzrost światowej produkcji sztucznego włókna

Należy podkreślić, że sfery gospodarcze powyższy fakt komentują bardzo poważnie twierdząc, że jest to początek świadomej polityki rządu gen. Franco uniezależnienia się od gospodarki angielskiej.

Włókiennictwo angielskie posiada w Hiszpanii bardzo żywotne i rozgałęzione interesy, dlatego też posunięcia gen. Franco na odcinku gospodarczym godzą bezpośrednio w interesy Anglii. (ag)

Zoo Warszawy

Największy obszarem zwierzyniec Europy

Dostosowanie warunków niewoli do życia na swobodzie

Warszawskim Zoo zainteresowali się już uczeni z zagranicy a specjalnie dyrektorzy podobnych instytucji. Przyczyną tego była między innymi niezwykła, jak na warunki niewoli, płodność zwierząt egzo tycznych, czasem nawet takich, które się w ogóle w zamknięciu nie mnożą. Do najsensacyjniejszych tego rodzaju wydarzeń, o których głośno było w dniach ostatnich, należały narodziny w ubiegłym roku słonka. Tuzinka-Syrenka nazwano małe włoche stworzonko z cieniutką trybką. Imię Syrenka, bo Syrenka ma w herbie swym miasto Warszawa, a Tuzinka ponieważ jest to dwunasty dopiero w ogóle słon, jaki urodził się w Zoo, od czasu jak ludzie zaczęli zakładac zwierzynice, by móc z bliska obserwować życie i zwyczaje zwierząt. Nawet będgce w niewoli u maharadzów indyjskich, ale koczujące z zupełnej niemal swobody słonie bardzo rzadko tylko miewają młode. To też dla dyrektorów ogrodów europejskich była to sensacja nielada.

Do mniej głośniejszych lecz za to rzadszych może zdarzeń należy urodzenie się w Warszawie rysia. Jest to bodaj jedyny na świecie wypadek. Znakomicie młodym się tu lwy, których w ciągu dziewięciu lat urodziło się 67. I lwy przeważnie wymienia się z innymi ogrodami zoologicznymi na inne zwierzęta, których narażenie Warszawie brakuje. Poza tym że zwierzęta trudnych do utrzymania w zamknięciu mamy przychówek dwie czarne pantery, cztery zebry, trzy wielbłądy, 12 niedźwiedzi, 3 lamy, 3 oceloty, 5 lampartów, 7 pum amerykańskich i wreszcie jelenie indyjskie, jeden mędrzurski i zw. jeden Dybowskiego, gdyż odkrył go i wyodrębnił znakomity zoolog polski prof. Benedykt Dybowski, 3 pekari amerykańskich, 6 jeźwożwierzy, 5 szopów, lisy srebrne, krzyżaki, maślaki, małpy, hieny, psy Dingo, nutrie i najrozmaite ptactwo. Te wielką płodność mają zwierzęta do zawdzięczenia metodzie dyrektora ogrodu dr. Zabińskiego, stosowanej na wielką skalę w Warszawie. Metoda ta polega na tym, że zwierzętom miesożernym daje się poza mięsem również pokarm roślinny, a roślinożernym mięso w proszku. Dyr. Zabiński pragnie dowieść, że nie ma zwierząt tylko roślinożernych i tylko mięsożernych, ale że wszystkie zwierzęta odżywiają się różnorodnie z pewną przewagą takiego, lub innego pokarmu.

O to też ta została przez eksperymenty dowieczona. Zwierzę może nawet bardzo łednie i zdrowo wyglądać młdy dyr. Zabiński, ale dowodem jego zupełnego i prawdziwego zdrowia jest dopiero zdol-



Rzędne okazy lwów.

Przekaz od BOLU GŁOWY
KOWALSKINA
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY, KATARZE

czych, które, zdaniem organizatorów akcji, w pierwszym rzędzie przyczyniają się do nadprodukcji i konkurencji w przedalnictwie angielskim.

Środki powyższe na wykupienie wrzecion wrzecion przez kartel przedzalnicy zbierane mają być wśród członków kartelu w drodze specjalnego opodatkowania. Reorganizacja struktury angielskiego przedzalnictwa bawełnianego ma również bardzo poważne znaczenie dla wszystkich krajów, będących odbiorcami tej przędzy, do których między innymi zalicza się również Polska. (ag)

PRZEMYSŁ BAWELNIANY W Z.S.R.R.

Przemysł bawełniany w ZSRR — jak donosi „Prawda” — zaopatrzony jest dostatecznie w surowiec, a mimo to w dalszym ciągu nie wykonuje planu produkcji. Plan w pierwszym kwartale został wykonany w wysokości 88,3 proc., co stanowi manko produkcji 108.535 tys. metrów tkanin.

Najgorzej pracują fabryki tkackie w obwodzie moskiewskim, gdyż plan kwartalny wykonały tylko w wysokości 84,9 proc.

RYNEK PAPIERÓW I GWINTOWYCH W ŁODZI

Na rynku papierów państwowych w Łodzi w dniu wczorajszym sytuacja ogólna nie uległa żadnym zasadniczym zmianom. Podaż papierów tych była w dalszym ciągu zupełnie dostateczna przy niewielkim stosunkowo zapotrzebowaniu. Wszystkie kursy notowano w granicach dotychczasowych.

POLSKIE BIURO PODRÓŻY

Łódź, Piotrkowska 16 i 65
Tel. 101-01 i 266-50

Wycieczki świąteczne

Berlin
Ryga
Budapeszt
Bukareszt
Londyn
Czerniowce

Czym interesuje się Łódź? Historia, krytyka literacka i nauki społeczne.

Stan czytelnictwa w miesiącu marcu r. b.

Miejska Biblioteka Publiczna w Łodzi jest ogniskiem z którego promieniuje prawda o intelektualizmie mieszkańców. Książka ona jaskrawy snop światła na dziedzinę kultur naturalnych zainteresowań łódzian i stwierdza, jakie zagadnienia życiowe najbardziej ich frastrują.

Wymowną jest tu statystyka Miejskiej Biblioteki Publicznej, która pozwala nam zorientować się w stanie czytelnictwa łódzkiego, tym bardziej, iż biblioteka ta jest dziś najpoważniejszą i najbardziej uczęszczaną w Łodzi. Liczy ona w chwili obecnej 42,080 dzieł w 58,560 tomach.

Jak stwierdzają zestawienia za miesiąc marzec ogółem odwiedziło tę instytucję — 4165 osób. Liczniej odwiedzają Bibliotekę mężczyźni, których było 3061, kobiet 1104 zaledwie.

W zespole tym poważną grupę stanowi li uczniowie — 1253, później studenci 67, urzędnicy państwowi 133, pracownicy biur i handlowi 488, nauczycielstwo 237, zawody wyzwolone 240, robotnicy i rzemieślnicy 348, przemysłowcy 54 oraz inni 741.

dawczym 9068 dzieł. Najpoważniejszym za interesowaniem cieszył się tu dział krytyki literackiej. Frekwencja czytających wynosiła 3082 osoby. Kolejno idą takie działy, — jak nauki społeczne 1409 czytających, historia i geografia 1213, przyroda i matematyka 974, osoby, nauki stosowane 690, filozofia 634 czytających, sztuki piękne 393 i t. d.

Wieści z kraju

ZNACZNE ZŁOŻA RUDY ŻELAZNEJ.
Swego czasu w puszczy Nalibockiej natrafiono na pokłady rudy żelaznej. Na miejsce wyjechała komisja z ramienia Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie i delegacja rzeczoznawców Uniwersytetu St. Batorego.

Komisje przeprowadziły badania i próbną pracę ziemną. Natrafiono na olbrzymie pokłady rudy żelaznej. Komisja odkryła przeszło 40 tys. ton rudy, w której zawartość żelaza dochodzi do 40 proc. Nadto odkryto pokłady torfu.

Eksploatacja rudy żelaznej w puszczy Nalibockiej na większą skalę rozpoczęta będzie w połowie latu r. b.

PROWOKACJA NIEMIECKA NA POMORZU.
Społeczeństwo polskie na Pomorzu jest silnie wzburzone licznymi prowokacjami, jakich dopu-

Z zestawień tych wynika, że są zainteresowani jest tu jednak krytyka literacka. Niewątpliwie dlatego, iż daje ona zainteresowanym ogrom wiadomości ogólnych.

Zrozumiałe i uzasadnione charakterem miasta i jego strukturą ludnościową są za interesowania Łodzi, okazywane naukom społecznym obraz historii i geografii.

szączą się Niemcy, mieszkańcy na terenie woj. pomorskiego.

Ostatnio na przykład — w ciągu 2 dni — zasłynęły trzy wypadki prowokacyjnych wystąpień hitlerowców. W Kościelnie Niemiec Horn namalował swą stylkę na skrzynce pocztowej, w Nowym Tomyszu Niemiec Rosenau wznosił obraźliwe okrzyki pod adresem Polaków, a w Chojnicach nieznamy osobnik wyrzył wielką swastykę i napis „Hell Hitler” na ścianie korytarza ratuszowego.

Podobne wypadki notowane są niemal codziennie.

Poszedł po śmierć. Ustalenie tożsamości zwłok wyłowionych z glini anki.

Wczoraj Wydział Śledczy w drodze dochodzenia ustalił ponad wszelką wątpliwość tożsamość zwłok starszego nieznanego mężczyzny, którego zwłoki znalezione w glinianej obok cegielni Lissnera przy ul. Karpackiej.

Okazało się mianowicie, że znalezione w kąpielisku jest 78-letni Teodor Głoztke, zamieszkały w Rudzie Pabianickiej przy ul. Familijnej 11. Był on ciesielą z zawodu. Na terenie Rudy mieszkał dopiero od paru dni, przed tym zaś mieszkał przy ul. Pabianickiej.

Dzisiaj odbędzie się sekcja zwłok Głoztkego w celu ostatecznego ustalenia przyczyn jego zgonu. Przepuszczając jednak można, iż miał tu miejsce nieszczęśliwy wypadek, gdyż rana na głowie zmarłego okazała się powierzchowna. Nieszczęśliwy staruszek prawdopodobnie poślizgnął się i upadł, przy czym stołczył się ze stromego brzegu glinianki do wody, gdzie znalazł śmierć. Ostatecznie tajemnica zostanie wyjaśniona najpóźniej w ciągu najbliższych godzin.

Dochodzenie policyjne i sekcja zwłok 67-letniego Leonarda Konrada (Limanowski 13), który zmarł nale w handlu win i wódek przy Bałuckim Rynku 7, wykazała ostatecznie, że przyczyną zgonu Konrada był atak serca.

Wszelkie przypuszczenia o zabójstwie tym samym odpadły.

Kurier sportowy.

Nemzeti gra w Łodzi.

W pierwszym dniu nadchodzących świąt Wielkiej Nocy (najbliższa niedziela dn. 17 kwietnia br) o godz. 16-ej piłkarska drużyna ligowa ŁKS-u rozegra na własnym stadionie atrakcyjne zawody z węgierską drużyną Nemzeti SC z Budapesztu.

Węgrzy zapowiedzieli przybycie drużyny w składzie następującym: Hori, Kórago Viora, Tuli, Balogh, Szalay, Fenyres, Sziancik, Kisalagy, Bihami, Vorwarth.

ŁKS przygotowuje się do spotkania z Węgrami b. starannie. W ataku wystąpi nowopozyskany z WKS-u Stolarski.

— Pierwszy mecz ligowy w Łodzi rozegra ŁKS w dniu 24 bm z krakowską Wisłą. Poza to mecz samego dnia odbędą się w kraju zawody: Cracovia — Warta, Polonia — Ruch, AKS — Warszawianka i Sni gły — Pogoń.

NIEBYWAŁA DEMONSTRACJA.

Jak nas informuje „Centrosport”, w myśl uchwały walnego zebrania klubowego, zarząd Łódzkiego Towarzystwa Cyklistów „Rekord” postanowił wykreślić z listy członków Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego, a tym samym z PKK. Uchwała ta pozostaje w ścisłym związku z dyskwalifikacją przez PKK p. Cezarego Ulrichsa, długoletniego członka zarządu „Rekordu”.

Należy tu dodać, że p. C. Ulrichs został zdyskwalifikowany przez dwie instancje — Łódzki i Polski Związek Kolarski, przy czym obie instancje stwierdziły jego poważne przewinienie. Ukaranym działaczem był kierownikiem sekcji kolarskiej KS Wima I na tym stanowisku dopuścił się przewinień sportowo — regulaminowych wraz z paru czołowymi zawodnikami, którzy również otrzymali karę dyskwalifikacji.

Towarzystwo Cyklistów „Rekord” uznaje za właściwe uczynić demonstrację, nie mającą precedensu w sporcie polskim.

zarząd PZA nie powziął jeszcze w sprawie oferty łódzkiej decyzji.

PIŁKARZE KLASY A. rozpoczynają drugą rundę.

Druga runda mistrzostw piłkarskich łódzkiej klasy A rozpocznie się w nadchodzącą niedzielę zawodami Burza — Wima w Pabianicach. Dalsze mecze odbędą się w poniedziałek 18 bm. na boisku WKS o godz. 11-ej: WKS — Widzew, na boisku UT o godz. 11-ej: UT — ŁTSG w Pabianicach; na boisku Sokola o godz. 11-ej: Sokół (Pabianice) — Sokół (Zg.), na boisku KE o godz. 16.30: PTC — SKS.

L. K. S. ZMIENIŁ LOKAL.

Zebrań Lekkoatletów.

Łódzki Klub komunikuje swym członkom i członkom, że otwarty już został nowy lokal klubowy, mieszczący się przy ul. Pierackiego 5 (1-sze piętro).

—Kierownictwo Sekcji Lekkoatletycznej ŁKS-u zawiadamia wszystkich członków, że dookończenie walnego zebrania sekcji odbędzie się w środę dnia 13 kwietnia br. o godz. 20-ej w nowym lokalu klubowym. (Pierackiego 5) Obecność zawodniczek i zawodników obowiązkowa.

Ze świata pracy.

b) W dniu wczorajszym w Okręgowym Inspektoracie Pracy odbyła się jednostronna konferencja przedstawicieli związku majstrów fabrycznych z naradzeniem wydziału rozjemczego w Ministerstwie Opieki Społecznej p. Prenniera.

W odpowiedzi na zapytania i wnioski rozmówców nac. Prennier oświadczył, że łok bieżący przyniesie winien wreszcie zakończenie przewlekającego się do zgora 14 miesięcznej zatargu o układ dla majstrów. Dla przepychania i ustalenia obustronnych projektów umowy nac. Prennier wyznaczył termin wspólnej konferencji w tej sprawie. Pertraktacje te odbędzie się w okręgowej inspekcji pracy w dniu 21 bm., t. j. w czwartek przyszłego tygodnia.

W związku z brakiem zamówień łódzki przemysł dziany zapowiada unieruchomienie święteczne fabryk. Przerwa potrwa czas dłuższy ze względu na konieczność zastosoowania ograniczeń w produkcji.

Reszta fabryk przemysłu włókienniczego w Łodzi produkować będzie nieprzerwanie. Biegnący tydzień pracy zakończony zostanie w Wielki Piątek, normalne uruchomienie zaś nastąpi we wtorek.

Ze względu na trwający obecnie t. zw. duży sezon właściciele zakładów fryzjerskich i cedei zbiegają o likwidację strajku dającego się odczuwać zwłaszcza stałym klientom. Dzisiaj i jutro mają być podjęte dalsze rozmowy dla likwidacji strajku, co napotyka jednak na duże trudności.

RAD. O-KACIK.

LONDYN TRANSMITUJE KONCERT.

We wtorek, dn. 12.4. o godz. 17.30 Polskie Radio organizuje koncert, w którym wystąpi ulubieniec radiosłuchaczy. Koncert ten nosi charakter popu larny i obejmie tańce, pieśni i arie kompozytorów polskich. Jako wykonawcy wystąpią: Hanna Brzezińska, Barbara Kostrowska, Stefan Witas, „Czwórka Radiowa” i Mała Orkiestra Polskiego Radia pod dyr. Z. Górzyskiego.

Koncert ten bierze do swego programu broadcasting w Londynie.

RADIOWY WIECZÓR LUBUSKI.

Dn. 12.4. o godz. 19.10 — część literacka, poświęcony r. rolowi Hubertowi Rostworowskiemu autorowi dramatycznemu po Wł. Gajewskim, Stanisław Miłaszewski omówi w wstępie zasadnicze wartości twórczości Rostworowskiego, potem nadane zostaną fragmenty z „Judasza” w interpretacji znakomych aktorów.

Z Sądownictwa

Pp. Stefan Kopyczyński i Kazimierz Barkowski — sędziowie Sądu Grodzkiego w Łodzi oraz p. Bronisław Filipkowski, wice-prokurator Sądu Okręgowego w Piotrkowie, mianowani zostali postanowieniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 19 marca 1938 r. sędziami Sądu Okręgowego w Łodzi.

P. Sędzia Kopyczyński obejmuje urządowanie w 4-m Wydziale Karnym, zaś p. Sędzia Barkowski w 5-m Wydziale Karnym Sądu Okręgowego w Łodzi.

P. Władysław Bednarek, asesor sądowy w okręgu Sądu Apelacyjnego w Warszawie, mianowany został Sędzią Sądu Grodzkiego w Łodzi.

Pp. Mgr. Zofia Aktabowska-Urbińska i Józef Malowianiec mianowani zostali aplikantami sądowymi z przydziałem do Łódzkiego Sądu Okręgowego w Łodzi.

P. Inż. Bolesław Ferchmin (Zagajnikowa 57) mianowany został biegłym sądowym przy Sądzie Okręgowym w Łodzi z dziedziny leśnictwa, pomiarów oraz oceny lasów i drzewa.

P. Mirosław Grabczewski, biegły sądowy z dziedziny urządzeń rolnych i przemysłu rolnego skreślony został z listy biegłych wobec wyjazdu na stałe z Łodzi.

Tłumacz przysięgły języków niemieckiego i rosyjskiego Henryk Nestalin na mocy zezwolenia Min. Sprawiedliwości przeniósł siedzibę swoją z Pabianic do Łodzi.

Nowy mistrz murarski

Po złożeniu egzaminu w Izbie Rzemieślniczej, otrzymał dyplom mistrza p. Tomasz Olejniczak, upowazniający go do prowadzenia robót murarskich.

Choroby zakaźne w Łodzi

W tygodniu ubiegłym Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Łodzi zanotował w dziale chorób zakaźnych: dur brzuszny 5 przypadków, płożica 9, błonica 10, odra 56, róża 2, krztusiec 7, zakażenia pologowe 6, gruźlica otwarta 33, jaglica 4 i pokusań przez psy podejrzane o wściekliznę 3.

Włamania i kradzieże.

Wydział Śledczy powiadomiony został o 2-ech poważnych kradzieżach, będących dziełem nie wątpiemy włamywaczy specjalistów.

Pierwszy wypadek wydarzył się w składzie manufaktury Samuela Kacnelsona przy ul. Śródmiejskiej 6. Przybyły rano do magazynu personel firmy stwierdził, że kłódki i zamki przy drzwiach są złamane, a że składowo wyniesiono około 70 sztuk popielin, które rewertowali właściciele oceniali na 5000 zł.

Drugiego włamania dokonali nieznanymi sprawcy do mechanicznej szusarni Brunona Finkgo przy ul. Przejazd 16, skąd skradli kilkadziesiąt wiertel, kilka przyrządów mierzonych i mikrometrów, klucze do kus i 400 zł. w gotówce z kasy podręcznej.

Straty wynoszą około 3000 zł.

W obu wypadkach Wydział Śledczy zarządził do dochodzenie w kierunku wykrycia sprawców kradzież.

Podziękowanie

Staraniem świetlicy 4-ej Tow. „Opieka” oddział w Łodzi w dniu 5 kwietnia br. zo stała odegrana sztuka p. t. „Poncja, córka Piłata” z którego część doходу przeznaczono na polskie misje.

Za ten zbożny cel składamy tą drogą Tow. „Opieka” serdeczne Bóg zapłać.

Ks. J. Gołębiowski.
Superior O. O. Jezuitów

Łódzki Komitet Zbiórki na Budowę Bazyliki Morskiej w Gdyni podaje do publicznej wiadomości, że w wyniku przeprowadzonej zbiórki na listy ofiar zbiorowej i indywidualnie zostało zebranych ogółem zł. 8.771.64.

Wydatków, związanych z organizacją zbiórki poniesiono zł. 570.97 Kwota złotych 8.200.67 (słownie złotych: osiem tysięcy dwieście i gr. 67) została przekazana Komitetowi Budowy Bazyliki Morskiej w Gdyni za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego.

Jednocześnie Komitet składa tą drogą wszystkim ofiarodawcom i osobom, które swą współpracą przy czyniły się do tak pomysłnych wyników zbiórki — z głębi serca płynące „Bóg Zapłać”.

Dnia 2 bm. odbył się wieczór artystyczny pt. „Łódź młodzi” urządony wysiłkiem 8 średnich szkół żeńskich na rzecz P.W.K. — Zarząd Koła Lokalnego w Łodzi Organizacja Przeprosobienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju serdecznie dziękuję Dyrek cjom: Gimm. J. Czapezyńskiej, Gimm. B. Dymoneto wskiej, Gimm. Heleny Miłaszewskiej, Gimm. J. Pe kowskiej, Gimm. A. Skrzypkowskiej, Gimm. Państw. im. E. Szezanickiej, Liceum Gospodarczego i Państwowej Szkoły Przemysłowej Żeńskiej za życzliwe poparcie inicyjatywy Zarządu i realizację programu. Szanownemu Nauczycielstwu za trudny i usilne starania, by doroczna impreza wypadła jak najlepiej; a młodym wykonawczyniom programu, uczennicom wyższej wykształcenia, za pracę daną tak chętnie na rzecz organizacji, pracującej dla wspólnego dobra — silnej Polski.

TABAWA HARCERSKIEGO KOLA SZYBOWCOWEJC.

W dniu 17 bm. w sali ZHP. ul. Pierackiego 9 od godziny 18-ej do 6-ej rano. odbędzie się zabawa taneczna Harcerskiego Kola Szybowcowego.

Wejście zł. 1.50 dla członków zł. 1.

Zaproszenia wydaje Spółdzielnia Harcerska — „Czuj-Czyn” ul. Piotrkowska róg Pierackiego.

Teatr Kukulkiowy dla Dzieci
„Kot w Butach” Al. Kościuszki 57

Wesołe święta dla dzieci!
W niedzielę, 17 bm. o godz. 16 odbędzie się przedstawienie piętnej bajki „O roku nieboraku” w peszedełkach 15 i wtorek 14 o godz. 12 i 16-ej wspaniała bajka „O straszliwym smoku”
Bilety już w przedsprzedaży w Zielniakach. — w dzień przedstawienia w kasie teatru (Al. Kościuszki 57).

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR POLSKI.
Dzisiaj o godz. 6-ej popoł. potężne arcydzieło Z. Krasiańskiego „Nie boska kamedia” w inscenizacji Leona Schillera. Passe-partout nie ważne.

Jutro o godz. 8.30 wiecz. kapitalna krotoczwilka Franka i Hirsfelda „Interes z Ameryką” w reżyserii Z. Biesiadeckiego z Relowicz — Ziemińska, Skwarńska, Sykulską, Bończę, Modrzejskim i Matuzkiewiczem. Dekoracje T. Kalinowskiego.

TEATR KAMERALNY.
Dzisiaj z powodu próby generalnej przedstawienie zawieszono.

Jutro o godz. 8.30 wiecz. premiera jednego z największych arcydzieł literatury komediowej świata „Rewizora” Gogola. Reżyseria Br. Dąbrowskiego. Dekoracje O. Axera. Obsadę tworzą: Chojnacka, Kossowska, Orzecka, Plucińska, Skubniewska, Zeromska, Brochewicz, Dejunowicz, Górecki, Łabędzki, Matuzkiewicz, Pągowski, Snaaj, Spišński, Szczeniowski, Wronecki, Zoner i inni.

TEATR POPULARNY.
Z powodu Wielkiego Tygodnia przedstawienie zawieszono.

Audycje radiofoniczne
WTOREK, dnia 12 kwietnia.
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze” 6.20 Gimnastyka 6.40 Muzyka (płyty) 7.00 Dziennik poranny 7.15 Muzyka (płyty) 8.00 Audycja dla szkół 8.10 Przerwa 11.45 Audycja dla szkół: „Przed świętami” 11.40 Utwory Liśta w wyk. Simona Barera (płyty z Warszawy). 11.57 Sygnał czasu z Warszawy i jejinal z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Przerwa 14.00 Muzyka lokalna 15.05 O wszystkim po troszku 15.10 Śpiewa Aureliano Pentile (płyty) 15.27 Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30 Wiadomości gospo darsze. 15.45 „O Jezusku Frasobliwym” — opowiadanie Marty Reszczyńskiej (z Poznania) 16.05 Przeglad aktualności finansowo-gospodarskiej 16.15 Kon certy w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej pod dyr. Władysława Szczepańskiego w programie: Fantazja z oper. 17.00 Pogadanka aktualna 17.10 Dźwięki — miasto wzmrosz — pogadanka, wygl. Władysław Gluck (z Poznania) 17.25 Przerwa. 17.30 Ulubienicy słuchaczy Polskiego Radia. Wykonawcy: Hanna Brzezińska — piosenki, Barbara Kostrowska — sopran, Stefan Witas — tenor, „Czwórka Radiowa” — orkiestra. 17.40 P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego. Transmisja do Londynu. 18.00 Piry — pogadanka — wygl. Franciszek Zastawnik (z Krakowa) 18.10 Wiadomości sportowe 18.20 Wiadomości sportowe lokalne. 18.25 Aktualności 18.35 Muzyka salonowa (płyty) 19.05 Odczytanie programu.

WTOREK, dnia 12 kwietnia.
19.10 Wieczer literacka poświęcony Karolowi Hubertowi Rostworowskiemu — w oprac. Stani sława Miłaszewskiego.

WTOREK, dnia 12 kwietnia.
19.40 Recital skrzypcowy Wacława Koehauskiego 20.00 Pogadanka aktualna 20.10 „Stara baśń” — opo rra w 4 aktach Władysława Zelenieckiego Tekst Alek sandra Bandrowskiego w-g powieści I. J. Kraszew skiego, Wykonawcy i Chór P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota oraz solistów. W przerwie I — ok. godz. 20.45 — Dziennik wieczorny W wtorek 12 ok. 21.30 — Pogadanka aktualna. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegląd prasy i Komunikat meteorologiczny 23.00 Utwory charakterystyczne (płyty).

Dzisiaj w kinach

CASINO: — Pani Walewska.
CORSO: — Zbieg z San Quantin.
EUROPA: — Łódź podwodna nr. 9.
GRAND KINO: — Statek niewolników strach dzikiego zachodu.
MIRAZ: — Ostatnia noc skażanica.
PALACE: — Szcześliwa trzynastka.
PRZEDWIOSNIE: — Scypion afrykański.
RIALTO: — Pensjonarka.
RAKIETA: — „Klub kobiet”.
STYLOWY: — Narzeczona z Wiednia.
TON: — Jej pierwszy bal.
URANIA: — I. Zdradziecki wawów.
II. Zaczęło się w pociągu.
ZACHETA: — I. Zaginione Miasto; II. Świat się śmieje.
IKAR — I. Halka. II. Dodek na froncie.
JAR — na scenie: Młodość Pirata; na ekranie: Człowiek-wilk.
METRO: — „Władczyny puszczy”.
MIMOZA: — Trójka hultajska.
Salon Sztuki Pięknųjų Karola Endego, Nawrot 8, tel. 153-55

OFIARY.

- NA POMOC ZIMOWĄ.
Kw. 1711. Nauczyciele Szk. Pow. Nr. 130, ul. 4.
- NA CARITAS.
Kw. 1712. Zamianit kwiatów na grób kochanego ciociężca śp. Ludwika Jana Meylerta — prof. Dr. Jan Lenartowicz zł. 20.—
- NA JAKO DLA DZIECI BEZROBOTNYCH.
Kw. 1713. Wiesia Łopacińska z rodzicami zł. 5.—
- NA F. O. N.
Kw. 1714. Z okazji urodzin swego szefa p. Gustawa Neya — współpracownicy i przyjaciele — zł. 50.—
- NA DAR WIELKANOCTNY DLA NAJBEDNIEJSZYCH.
Kw. 1656. Stow. Właścicieli Domów w Łodzi Robotniczym w Marysianie III od dożony Łuczaka jako karę zł. 3.—

Przed wyjazdem na ŚWIĘTA

Kup bilet kolejowy w Wagons-Lits/Cook

Piotrkowska 68

KONSUM

Rokicińska 54 Najniższe ceny przedświąteczne

dojazd tramwajami 10 i 16

we wszystkich naszych bogato

zaopatrzonych działach

Zwracamy szczególną uwagę na towary marki O.K. o niezrównanej dotąd najwyższej jakości. Uskuteczamy wysyłkę paczek do Rosji Sowieckiej na podstawie specjalnej umowy z przedstawicielstwem Z. S. R. R. Informacje na miejscu.

MIMOZA

ul. Kilińskiego 178 Dojazd tramwajami nr. nr. 9, 4, 10, 16, 17

Od wtorku 12 do wtorku 19 kwietnia r. b. wspaniały świąteczny program

"Trójka hultajska"

W r. gł. Tamara Wiszniewska, Ina Benita, Józef Kondrat, Stanisław Wołński, Sielański i Orwid

Następny program: "Sam na sam" i "Dziki ścieżki"

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 4.00 p.p., w soboty o g. 3 p. p., w niedziele i święta o godz. 12 w., ostatni o g. 9 wiecz.

Emil Trautwein
Łódź, Piotrkowska 200
tel. 277-76

Poleca na Święta **prosięta, drób, owoce** wszelkie warzywa świeże oraz konserwy z warzyw, owoców, ryb i mięsne

FABRYKA ZAMRÓW BŁYSKAWICZYCH
(Reissverschlussfabrik), wytwarzająca bezkonkurencyjne specjalne artykuły, poszukuje przedstawiciela, który może się wykazać dobrymi stosunkami w łódzkim przemyśle dzianym. Sprzedaż na własny rachunek lub na warunkach prowizyjnych. — Oferty w języku niemieckim z podaniem referencji kierować pod: ERSTKLASSIG F. G. 1341 do Rzeźni Messo A. G. Prag 1, Owocaj trh 19. CSR.

NIEMA PEWNIJSZYCH
JAK  **TYLKO**
ORYGINALNE
"OLLA" GUM.

Giełda Mięsna w Łodzi

OGŁOSZENIE

Rada Giełdy Mięśnej w Łodzi na podstawie uchwały z dnia 6 kwietnia 1938 r. zgodnie z § 28 statutu Giełdy Mięśnej zwołuje na dzień 28 kwietnia 1938 r. (czwartek) na godz. 16-17

Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Giełdy Mięśnej w Łodzi, które odbędzie się w Sali Straży Ogiełowej Ochotniczej w Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 4 z następującym porządkiem dziennym:

1. Otwarcie i zagajenie Ogólnego Zebrania
2. Odczytanie protokołu z Walnego Zebrania Członków Giełdy z dnia 31 stycznia 1937 r.
3. Sprawozdanie z działalności Giełdy Mięśnej za okres sprawozdawczy t. j. do 31. XII. 1937 r.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, przyjęcie zamkniętych rachunkowych i udzielenie Władzom Giełdy absolutorium za okres sprawozdawczy t. j. do 31. XII. 1937 r.
5. Zamknięcie zebrania.

Prawo udziału w Ogólnym Zgromadzeniu służyć będzie wyłącznie tym członkom Giełdy Mięśnej w Łodzi, którzy przy wejściu okażą kartę giełdową z opłaconą składką za I lub II kwartał 1938 r.

Zgodnie z § 29 statutu zebranie będzie ważne bez względu na ilość obecnych.

DYREKTOR Giełdy Mięśnej w Łodzi: (—) Ludwik Keller
PREZES RADY GIEŁDOWEJ Giełdy Mięśnej w Łodzi: (—) Inż. Zbigniew Wilski
Łódź, dnia 8 kwietnia 1938 r.

"ETERNIT"
ogniotrwała dachówka azbestowo-cementowa
"ETERNIT" - falisty
odporny na gazy przemysłowe.
Idealny materiał na dachy i ściany hal fabrycznych
KAROL FOERSTER
Łódź, Zamenhofa 23
Telefony 261-82, 142-82

LELIWA
KASZLACYCH I OSŁABIONYCH
EKSTRAKT KARMELKI
WYPIJ NA OZDROBIENIE I WZROST SIŁY

OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą "Spadkobiercy Juliusza Jarischa, Fabryka Srań i wyrobów Tłoczonych" Spółka Akcyjna, Łódź zawiadamia, że dn. 26 kwietnia 1938 r. o godz. 17-iej odbędzie się w lokalu Zarządu Spółki w Łodzi przy ulicy Wodnej 11/13 **Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Spółki** z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej, oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok operac. 1937 i udzielenia Zarządowi Absolutorium; 3) Podział Zysku; 4) Wybór Zarządu; 5) Wybór Komisji Rewizyjnej

6) Ważne wnioski.

P. P. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, proszą o stawienie się w Wydziale Handlowym złożył swoje akcje na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia w biurze Zarządu.

Zarząd Fabryki Pończoch
Adolf Kებსz, Spółka Akcyjna w Łodzi zawiadamia P. P. Akcjonariuszów, że **Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów** odbędzie się w dniu 28 kwietnia 1938 r. o godz. 10 rano w siedzibie Spółki, Sienkiewicza 65, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej i udzielenie Zarządowi absolutorium; 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków; 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępujących; 5) Ważne wnioski.

Zarząd Fabryki Pończoch
Adolf Kებსz, Spółka Akcyjna w Łodzi zawiadamia P. P. Akcjonariuszów, że **Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów** odbędzie się w dniu 28 kwietnia 1938 r. o godz. 10 rano w siedzibie Spółki, Sienkiewicza 65, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej i udzielenie Zarządowi absolutorium; 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków; 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępujących; 5) Ważne wnioski.

K I N STYLOWY

Dzisiaj i dni następnych **MARTA EGERTH** w przepięknym filmie muzycznym pt. **Narzczone z Wiednia**

O Kilińskiego 123 Tel. 112-00

Nasz świąteczny program **"K S I A Ż E X"**

Pocz. seansów w dni powszednie o godz. 8-jej pp., w sobotę o godz. 3-jej, a w niedziele i święta o g. 1,30

L. JASIŃSKI
poleca w swoich składach prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Św. Andrzeja Nr. 10, tel. 108-56 w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, tel. 125 **PIERWSZEJ JAKOŚCI**
NASIONA rolna, traw, drzew, warzywne i kwiatowe
CEBULKI i łuszczaki
NARZĘDZIA i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze
NAWOZY organiczne i sztuczne (pomocnicze) dla celów ogrodniczych
PREPARATY i środki chemiczne, owadobójcze i grzybobójcze
Cenniki rozsyłamy bezpłatnie.

Doktor
AL LESNIEWICZ
Chirurg
Bezoperacyjne leczenie żylaków
Andrzeja 2 tel. 216-66
przyjmuje od 5-9

Dr. BRAUN
Choroby skórne i weneryczne
ul. Cegielińska 4, tel. 100-57
przyjmuje od 8-1-jej i 5-9-jej wiecz.
Niedz. i święta od g. 10-1 w pol.

PRZYCHODNIA DLA CHORYCH WENERYCZNIE
mężczyzn i kobiet
PIOTRKOWSKA 88
Leczenie chorób wenerycznych i skórnych Kobiet i dzieci. Przyjmuje kobie ta- lekarz. Przychodnia czynna od 9 r. od 9 w. Specjalny gabinet kosmetyczny **PORADA 3** zł.

DR. MED.
Paulina Lewi
Akuszer - Ginekolog
Sródmiejska 28, telefon 240-10
Przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wieczór.

Dr. H. LUBICZ
med. chor. skórne weneryczne i seksualne
Piłsudskiego 69 tel. 141-32
od 9-10, 12-2, 5-8 wiecz.
w niedz. i święta od 9-11

Dr. med.
H. KLACZKOWA
polażnictwo i choroby kobiece
Piotrkowska 99, tel. 213-66
przyjmuje codziennie od 10-12 od 5-8

Dr. med.
Edward REICHER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i seksualnych
Leczenie promieniami Roentgena powrócił
POŁUDNIOWA 28, telefon 201-93
Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wieczora w niedziele i święta od 9-12 w pol.

Dr. med.
HELLER
spec. chorób wenerycznych i moczopłucnych i skórnych
Traugutta 3 telefon 179-39
przyjmuje 8-11 r. i od 4-8 wiecz.
w niedz. i święta od 10-12 pp.

Doktor
Ignacy Piechowicz
Akuszeria i choroby kobiece
przeprawił się na
ul. Śródmiejska 20 107-79
Przyjmuje 8-10 r. i 3-7 w

Dr. HENRYKOWSKI
specjalista chorób wenerycznych i seksualnych
Traugutta 9, II p. tel. 262-98
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w.
niedz. i święta od 9-12.30 popol.

Dr. med.
Maria Frankiewiczowa
Choroby kobiece i polażnictwo
Sosnowa 32, róg Napiór-kowskiego
tel. 259-64. — Przyjmuje od 3-7.

Dr. med.
M. Run dsztajn
akuszeria i choroby kobiece
POMORSKA 7, tel. 127-34
Przyjmuje od g. 8-10 r. i od 4-5 w.

Gabinet Kosmetyczny dla Pań i Panów
Instytut do Szkoły Szkolenia Kosmetyczek
ANNY RYDEL
Piotrkowska 92
zatw. przez Wł. Państw. — Wszelkie zabiegi najnowszej racjonalnej kosmetyki, indywidualnie stosowane zapobiegają przedwczesnemu starzeniu, sprzyjają zachowaniu uroku, młodości i piękna. Usuwanie owłosienia bezpowrotnie. **PORADY BEZPŁATNE**

Dr. L. NITECKI
med. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczopłucnych
Nawrot 32, front i piętro
Przyjmuje od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w.
w niedz. i święta od 9-12 w pol.

Doktor
J. NADEL
Akuszer-ginekolog
ANDRZEJA 4, telefon 228-92
przyjmuje od 10-12 i od 4-5 wiecz.

Le karz-dentysta
STANISŁAW GELBERG
przeprawił się
na ul. Al. Kościuski 32.
II p. front, tel. 108-33.

LECZNICA CHOROÓB OCZU
ze stałymi łóżkami
DOKTORA DONCHINA
PIOTRKOWSKA 90
tel. 221-72
Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 10-12 i od 5-7

"Czystość"
Łódź, ul. Piotrkowska 44,
Telefon Nr. 167-45.
Przyjmuje wszelkie roboty, a mianowicie: cyklinowanie, drutowanie, fraterowanie oraz czyszczenie wystaw, szkien, przrządanie biur i pokoi.
Ceny konkurencyjne

Kapelusze krawaty
Bieliznę damską i męską
Suknie, Bluzki,
wszystko tanie i dobre, na sezon poleca

M. Kołodziejski
Łódź, ul. Św. Andrzeja 3.

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO i SPRZEDAŻ

DWA place przy ul. Janiny oznaczone nr. 15 i 17 do sprzedania. Wiadomość: Cukiernia „Esplanada” Piotrkowska 100.

"Silvia" uniwersalne maszyny do szycia i haftu. Długoletnia gwarancja ceny niskiej. Katalogi bezpłatnie, dogodne spłaty. Perla i Pomorski, Łódź Piotrkowska 85.

Wielki Bazar
Zajęty, baranków, jaj ozdobnych, sękacz, mazurki, babki i wszelkie wyroby cukiernicze po cenach fabrycznych **Fabryka czekolady "PALERMO"**
wł. Karol Lehman, ul. Główna 49.

Wille w Toruniu 3 mieszkaniową dochodową nowoczesną sprzedam chrześcijaninowi. Cena 36.000 wplata 20.000 Zgłoszenia "Par" Toruń pod "Komfortawa".

Kupujcie z I-go zróbita

Wózki dziecięce, Łóżka metalowe, Materace wyścienne i sprężynowe „Patent” Wyżymacki w Fabrycznym składzie
DOBROPOL
Piotrkowska 73, w podw., tel. 159-90

DOM czynszowy w śródmieściu do sprzedania. Dochód roczny 12,600 zł. Wiadomość w admin. pisma.

DOMEK willa przy ulicy Ogrodowej (Rokicie) 33/35 zaraz do sprzedania. Wiadomość w cukierni „Esplanada” Piotrkowska 100.

PIANINA nowe pierwszorzędnej jakości już od zł. 1.200. — także używane pianina okazująco do sprzedania. Spłaty ratalne. **B. SOMMERFELD**: Skład fabryczny, Łódź, Piotrkowska 86.

KUPIE dom, wplacę zł. 25.000, przejmę dług. Oferty „Promień” Andrzej 2 „Dochodowy”.

PIERWSZA LECZNICA dla chirurgii ZĘBÓW, Szczęk i jamy ustnej

ze stałymi łóżkami.
Stomatolog
Dr. med. Sadokierski tel. 129-77 przyjmuje 9-12 rano

RESZTKI, okazująco na ubrania, suknie kostiumy, palta itp. Sienkiewicza nr. 29, popr. of. part.

PAWIE do sprzedania. Wiadomość w administracji „Kurieta Łódzkiego”.

SMIGUSÓWKI oraz **WODE KOLONSKA**
poleca hurtowa **Fabryka Perfum HUGO GÜTEL** — Łódź **WOLCZANSKA 117**
DOM do sprzedania o 5 mieszkaniach z ogrodem, Ruda Pabj. Eugeniusza 2.

POSADY i PRACE

a) POSZUKIWANE

Młoda zdolna podręczna absolwentka Szkoły Zawodowej poszukuje pracy w damskiej pracowni krawieckiej. Łaskawe oferty do administracji sub „Podręczna”.

b) ZAOFIAROWANE

Przedstawiciel lub reprezentant do brze zaprowadzony w zawodzie Rzeźniko Wedlinarskim możliwie z kaucją. Oferty złożyć pod nr. „14 355” do administracji.

Zdolne hafciarki (maszynowe) na tamborówce oraz 1 ketlarzka na piaską szcepiarkę. Poszukuje firma L. Pihał, Sp. Akc. Łódź, ul. Krzemieniecka 10

Większe przedsiębiorstwo poszukuje młodego **INŻYNIERA CHEMIKA** (KOLORYSTE)
Pożądana praktyka drukarska. Oferty sub „P.” do admin. nin. gazety.

POTRZEBNA panią do obsługi gości, miłej powierzchności. Bar Kolejowy. P.O.W. Nr. 16.

Potrzebne kelnerki do Baru, Radwańska 7.

LOKALE i MIESZKANIA

b) ZAOFIAROWANE

MIESZKANIA 1 pokojowe od zł. 40 kw., 1 p. z kuchnią od zł. 65 kw. 2 p. z kuchnią od zł. 160 kw, 3-4-5-6 pokojowe, lokale handlowe pokoj- umeblowane garsyonier od zł. 25 m. poleca „Kosmos” Piotrkowska 111 tel. 147-46.

3 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygody, I piętro, słoneczne, komorne mieszkanie. 100 do wynajęcia od zaraz. ul. Kołnecka 49 u dozorczy.

Pokój GOŚCINNY
HUGONA GEISLERA Główna 21, telefon 160-03
Dziś ozór wołowy, sos chrzanowy **Salvator Monachjński**

4 POKOJOWE mieszkanie na I piętrze z wszelkimi wygodami, 2 pokoje z kuchnią na I piętrze, 5 pokoi na 3 piętrze, niskie komorne, bardzo słoneczne do wynajęcia przy ul. Piotrkowskiej 292. Wiad. u dozorczy lub tel. 128-19.

2 pokoje z kuchnią nadające się na biuro zaraz do wynajęcia. Zamenhofa 2 wiadomość u dozorczy.

Lecznica dla psów

lekarz weterynaryj **A. M. REICHA**
Gdańska 117-a (róg Zamenhofa) tel. 175-77. Czynna **Strzyżenie psów**.

DO WYNAJĘCIA mieszkanie umeblowane z balkonem przy rodzinie. Pabianice, ul. Tkacka 16 m. 2.

Pokój umeblowany słoneczny, duży, przy chrześcijaninów rodzinie do wynajęcia. Nawrot 38a, m. 4.

ZAGUBIONE DOKUMENTY

Reinke Otton zgubił kwit kaucejnyj Elektrowni Łódzkiej nr. 94394 z dnia 18/9 33 na zł. 10.

CENY PRENUMERATY:
z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MAŁY KURJER”.
miesięcznie w Łodzi zł. 4 -- na prowincji zł. 4.50 zagranicą zł. 10. — odosłanie do domu 40 gr. Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 602-800.

Ogłoszenia po godzinie 9 wieczorem należy kierować na ulicę Żwirki 2 (tel. 138-28)
CENY OGŁOSZEŃ powierzchnia strony 480 mm. x 350 mm. za wiersz milimetry 1-łamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr. nekrologi 40 gr. Zwyczajnie za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. **Dr. onie** 15 gr. poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz — najniższe ogłoszenie 1.50 zł., dla betrobotnych 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Opisowe tekstem redakcyjny 2 zł. — za milimetr. Ogłoszenia dwukolorowe o 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do czasu ich wyrażenia bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Wzmianki reklamowe oznaczają się cyfrą (Wr). Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą 20% nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważano są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Red.: naczelny: CZESŁAW ROMKOWSKI

Oddito w drukarni Jana Stypułkowskiego, Łódź, Piotrkowska 195, (Żwirki 2, daw. Karłow.)
Wydawca: **JAN STYPUŁKOWSKI**
Redaktor odpowiedzialny: **STANISŁAW RACHALEWSKI**